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v květnu uplyne 80 let od ukončení 2. svě-
tové války, mezinárodního konfliktu, je-
muž padly za oběť miliony lidských životů. 
Praha 14 si výročí připomene skrze oslavu 
statečnosti druhoválečných českosloven-
ských letců RAF, podle nichž jsou pojme-
novány ulice Černého Mostu. Série tema-
tických akcí se uskuteční 14. a  15. května 
na Černém Mostě. Podrobnosti o progra-
mu naleznete na následujících stránkách či 
na webu a Facebooku městské části.

V souvislosti s oslavami bude na začátku května rovněž slavnostně od-
halen nový mural art Schody Tomáše Vybírala – v areálu základní školy, 
která je, stejně jako přilehlá ulice, po tomto slavném letci pojmenovaná. 
Akce je součástí dlouhodobého projektu Schody letců.
Dále se v květnu můžete těšit na tradiční Dětské rybářské závody, kon-
cert komorní hudby v Galerii 14, tentokrát v podání lucemburského flét-
nisty Päiviho Kauffmanna a kytaristy Tomáše Hoňka, Staročeský jarmark 
na farní zahradě kostela sv. Bartoloměje či na oblíbenou Letní kouzelnou 
stezku. Pozvánky a kalendář akcí naleznete na zadních stránkách vydání.
Radost mám i z toho, jak krásně nám letos na jaře městská část vykvetla. 
Loni na podzim jsme nechali vysázet zhruba 31 600 kusů cibulovin, což je 
o téměř 2000 kusů více než v roce 2023. A bylo to vidět. Množství tuli-
pánů, narcisů, krokusů a dalších jarních květin zdobilo desítky místních 
zákoutí, třeba prostor před stanicí metra Rajská zahrada. Letos budeme 
sázet znovu a opět vyšší počet kusů než v předešlém období. Příští jaro 
tak bude ještě barevnější.
Dobrou zprávou je také znovuotevření pískovny Bílý kůň na Hutích. Pře-
stávka byla nezbytná z důvodu ochrany netopýrů, kteří část huťského 
podzemí využívají jako zimoviště. Nové termíny prohlídek budou opět 
dostupné na webu podzemibilykun.cz, prohlídky začnou 10. 5.
Další novinka se týká hloubětínského bazénu, provozovaného společ-
ností Trade Centre Praha, a.s. Místo, které pravidelně využívá mnoho 
občanů Prahy 14, včetně seniorů, od loňska prochází významnou mo-
dernizací. Bazén má opravenou střechu, rekonstruované pánské sprchy, 
opravené parní kabiny… A v proměně areálu se bude pokračovat i letos.
Pokud využíváte projekt Corrency, jehož prostřednictvím Praha 14 pod-
poruje využití volného času dětí a pomáhá místním podnikatelům, potě-
ší vás informace, že městská část v souvislosti s touto aktivitou získala 
ocenění „za Digitální obec roku 2024 a úspěšný projekt na oživení místní 
ekonomiky“. Ocenění Praze 14 udělila společnost CorCo Systems a. s. 
pod záštitou Svazu měst a obcí ČR s transakční podporou České spoři-
telny, a. s.
Přeji vám co nejkrásnější květnové dny
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Váš starosta 
Jiří Zajac
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Na křídlech paměti: Praha 14 si připomíná
80. výročí konce druhé světové války

HISTORICKÁ PAMĚŤ NENÍ NOSTALGIE. JE TO ŠTÍT PROTI ZAPOMNĚNÍ, KTERÉ BY MOHLO UVOLNIT 
CESTU NOVÝM FORMÁM NENÁVISTI A AUTORITÁŘSTVÍ. KDYŽ MIZÍ PAMĚTNÍCI VÁLKY, HROZÍ, ŽE 

MÍSTO OSOBNÍCH PŘÍBĚHŮ ZŮSTANOU JEN CHLADNÁ FAKTA NA STRÁNKÁCH UČEBNIC.  

Téma

PETRA TRNKOVÁ, REDAKCE

Hold československým letcům
U příležitosti výročí připravila Praha 14 
dvoudenní akci, na které si přijdou na své 
milovníci historie i široká veřejnost. Její 
dramaturgii vymyslela produkce Stop 
Zevling pod záštitou Vojtěcha Havlovce. 

„Nachystali jsme bohatý program, je-
hož prostřednictvím chceme nejen bavit 
a  vzdělávat, ale také uctít památku sta-
tečných československých letců, jejichž 
jména ‚potkáváme‘ na Černém Mostě 
na každém kroku,“ řekla radní Prahy 14 
MUDr. Kateřina Pavlíčková, která má 
v městské části na starosti kulturu, sport 
a volný čas.

Oslavy začnou 14. května v 17 hodin – na 
travnaté ploše mezi stanicí metra Černý 
Most a  Centrem Černý Most. Na úvod 
čeká návštěvníky vyhlášení výherců sou-
těžního kvízu, zveřejněného v dubnovém 
vydání časopisu Čtrnáctka. Následně na 
pódiu vystoupí dixielandová kapela Steam-
boat Stompers. „Po celou dobu akce bude 
na ploše k vidění také model legendárního 
letadla Spitfire, replika britského jídelního 
stanu a jiná vojenská technika,“ upozornila 
radní Pavlíčková.
Stan i  model letadla, konkrétně Spitfiru  
Mk. IX. C v provedení z roku 1944, který 
je replikou letounu Otty Smika, na akci 

zapůjčí spolek Czech Spitfire Club. Dal-
ší vojenskou techniku – v  tomto případě 
britskou sanitku a  dodávku z  roku 1943 
a britskou štábní limuzínu z roku 1939, do-
praví Kombinovaný oddíl z. s. A zapojí se 
i místní občan, člen Klubu vojenské historie 
Ondřej Novák, který se s návštěvníky po-
dělí o ukázku ze soukromé sbírky historic-
kých uniforem, zbraní a dalšího vojenského 
vybavení. Akci doplní tematická výstava 
připravená přímo městskou částí. A kdo by 
měl čtení málo, může zavítat do Městské 
knihovny v Praze (pobočka Rajská zahra-
da), kde bude po dobu konání akce k dis-
pozici tematicky zaměřený knižní koutek.

Každý rok v květnu se Evropa na okamžik 
zastaví. Připomínáme si konec nejničivěj-
šího konfliktu v dějinách lidstva – druhé 
světové války. Nejen kvůli vzpomínkám na 
nespočet zmařených životů, ale i kvůli vě-
domí, že svoboda není samozřejmost. „Ti, 
kdo si nepamatují minulost, jsou odsouze-
ni ji opakovat.“ Slova filosofa George San-
tayany poukazují na to, že poučení z udá-
lostí funguje jako mravní kompas. 
Květen 1945 nepřinesl jen kapitula-
ci nacistického Německa, ale hlavně 

úlevu a  naději. Mlčení zbraní umož-
nilo Evropě povstat z  trosek lágrů, 
ruin měst a ticha hromadných hrobů. 
Připomínat si tento okamžik znamená 
chránit hodnoty, za něž miliony lidí 
položily život – svobodu, demokracii 
a  důstojnost člověka. Evropa se po 
válce rozhodla pro jednotu. Vznikly 
instituce, které měly bránit návratu 
k  nacionalismu a  extremismu. Dnes, 
kdy opět čelíme narůstajícímu popu-
lismu, falšování historie a  relativizaci 

zla, je připomínání konce války důle-
žitější než kdy dřív. 
Srdceryvné osudy letců RAF, po nichž 
jsou pojmenovány ulice Černého Mostu, 
nebo příběh Anny Frankové, jejíž deník 
přežil, i když ona ne, nám umožňují po-
chopit nepochopitelné. Připomínejme 
si konec druhé světové války nikoli jako 
kapitolu učebnice, ale jako živou zkuše-
nost, která nás učí, že mír není samo-
zřejmost, ale volba. Každodenní, vědo-
má volba.

Bombardéry Lancaster v bitvě o Británii   Ilustrační foto: Shutterstock.com Model letounu Spitfire Mk. IX. C v provedení z roku 1944 Foto: Czech Spitfire Club
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KDYŽ NEBE MLUVILO ČESKY
Na sedmou hodinu večer se zájemci, tedy 
ti, kteří si koupí lístek (stojí symbolických 
80 korun, nákup je možný přes standard-
ní prodejní systém kina), 
přesunou do Cine-
star v Centru Černý 
Most. Zde je čeká 
„třešnička“ ze svě-
ta kinematografie – 
promítání filmu Good 
Old Czechs. Dokument 
o  Františku Fajtlovi a  Filipu 
Jánském, kteří se – spolu s mno-
ha dalšími československými piloty 
– navždy zapsali do historie britské RAF, 
mapuje cestu obou letců z okupovaného 
Československa přes Francii, bitvu o Bri-
tánii a východní frontu zpět do osvobo-
zené Prahy. Příběh stojí ryze na dobových 
archivních záběrech, doplněných o vyprá-
vění obou zmiňovaných pilotů.

Během oslav radnice nezapomene ani 
na děti. „Ve spolupráci se spolkem 
Čeští RAFáci jsme pro žáky místních 
základních škol připravili promítání fil-
mu Život v  RAF MUDr. Zdeňka Vítka, 
který byl lékařem československé pe-
ruti. Jedná se o unikátní němý film, jenž 
byl digitalizován z  16 mm filmového 
materiálu. Členové spolku budou bě-

hem promítání film komentovat,“ 
doplnil radní Prahy 14 
Josef Kutmon, do je-

hož gesce spadá oblast 
školství. 

Promítání děti čeká 14. 5. 
dopoledne. Další speciál-
ní program pro ně městská 

část připravila i na následu-
jící den, kdy se oslavy přesu-

nou do volnočasového centra Plechár-
na na Černém Mostě. Zástupci spolku 
Čeští RAFáci zde zájemcům z  řad žáků  

1. a 2. stupně povy práví zajímavosti o pi-
lotech i o letadlech, na nichž se během 
války sváděly vzdušné souboje.
Ve 14 hodin ve volnočasovém centru 
odstartuje program pro širokou ve-
řejnost, pro kterou „RAFáci“ připra-
vili komentovanou výstavu uniforem, 
věcí denní potřeby, modelů letadel, 
výstroje a  dalších vojenských arte-
faktů. Prohlédnout si lidé budou moci 
i papírové modely zapůjčené ze sbírky 
modeláře Dalibora Batrly. Den zakon-
čí beseda s  PhDr. Filipem Vojtáškem 
(17:00–18:30), jejímž tématem bude 
nálet na Prahu a její okolí na Květnou 
neděli 1945.
Po celou dobu oslav (14. i  15. 5.) bude 
na Plechárně k vidění soutěžní výstava 
žákovských 3D modelů (viz text níže). 
Účast na veškerých aktivitách (s výjim-
kou promítání filmu Good Old Czechs) 
je zcela zdarma. 

Kvíz o 10 cen z Paměti národa má své vítěze
Příležitost provětrat mozkové závity 
nabízí každé vydání Čtrnáctky. Vět-
šinou v  podobě křížovek. V  minulém 
čísle se čtenáři mohli ponořit nejen 
do tradiční „dávky“ luštění, ale i  do 
bonusového historického kvízu „Letci 
v názvech ulic Černého Mostu“, který 
tematicky navázal na avizované oslavy 
80. výročí ukončení 2. světové války.

SPRÁVNÉ ODPOVĚDI
1. b) přibližně 2500, okolo 500 se z vál-
ky nevrátilo; 2. a) v roce 1991; 3. c) tři-

cet ulic a jedno náměstí; 4. a) Statečné 
srdce; 5. c) Josef Dygrýn; 6. b) při pádu 
civilního letadla; 7. c) v roce 2016; 8. b) 
Vaňkova; 9. c) v  Bílovicích nad Svita-
vou; 10. c) připomenutí proběhne ve 
středu 14. května, jde přece o Prahu 14.

VYLOSOVANÍ VÝHERCI
Z autorů správných odpovědí bylo vy-
losováno 7 standardních výherců a dále 
3 výherci 1. až 3. ceny.  Kdo z níže uve-
dených získal některou z hlavních cen, 
bude upřesněno při předání. Vyloso-

vaní výherci: Kateřina Vitásková, Petr 
Šíla, Jitka Bonaventurová, Simona 
Sárköziová, Štefan Strapko, Kateřina 
Volná, Lenka Vargová, Petr Hruška, 
Kateřina Keberlová, Lubomír Bartoš.

PŘEDÁNÍ VÝHRY
Ceny budou vítězům předány v  rámci 
akce k 80. výročí ukončení 2. světové 
války, která se uskuteční 14. 5. 2025 od 
17 hodin na travnaté ploše mezi stani-
cí metra Černý Most a Centrem Černý 
Most. Výhercům gratulujeme.

Hrdinové nebe: hlasujte v soutěži  
o nejlepší žákovský 3D model 
Také letos vyhlásila městská část Pra-
ha 14 soutěž o nejlepší 3D model vy-
tvořený žáky místních základních škol. 
Téma spojila s  80. výročím ukončení  
2. světové války, respektive s  odka-
zem na statečnost československých 
letců působících v  britské RAF. Na-
zvala soutěž „Hrdinové nebe“.

Do soutěže se zapojily všechny místní 
základní školy. Žákovské modely, kaž-
dý umístěný na ploše metr krát metr, 
budou k  vidění 14. a  15. 5. ve volno-
časovém centru Plechárna na Černém 
Mostě.

O  vítězi i  tentokrát rozhodne veřejnost. 
Hlasovat bude možné buď přímo na místě 
– vhozením žetonu do plastového tubusu, 
který bude umístěn u každého z vystave-
ných modelů –, nebo online. Online hla-
sování proběhne na facebookové stránce 
„Praha 14 je kulturní“ v termínu od 17. do  
21. května. Výsledky obou kategorií  
(1. kategorie – hlasování na místě,  
2. kategorie – hlasování online) městská 
část vyhlásí zvlášť. Žáci vítězných škol se 
i v  tomto ročníku mohou těšit na hezké 
ceny. Neváhejte a  podpořte v  hlasování 
místní děti. Modely se jim i tentokrát mi-
mořádně povedly. red
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„Příchod československých pilotů byl pro Brity 
darem z nebes,“ říká Jiří Rajlich
Vojenský a  letecký historik PhDr. Jiří 
Rajlich, Ph.D., je autorem či spoluauto-
rem desítek knižních publikací a  také 
tím, kdo pojmenoval ulice Černého 
Mostu po pilotech RAF.

V rodině Jiřího Rajlicha žádného válečné-
ho pilota neměli, ale jako malý kluk občas 
na rodné Malé Straně potkal generála Karla 
Janouška. Tatínek mu říkal, že se o něm tře-
ba jednou bude učit. „Ale nevím, jak moc 
tomu táta věřil, byl počátek normalizace 
a  dočasnost vypadala na věčnost,“ říká 
Jiří Rajlich. A nebyl to jen Karel Janoušek, 
bývalý nejvyšší představitel českosloven-
ského letectva ve Velké Británii a  jeden 
z  těch, kteří přežili jak válku, tak násled-
nou komunistickou perzekuci, jehož živo-
tem se historik později zabýval. Osobně 
se setkal s více než třemi sty letci, kteří za 
války v RAF působili. Dnes už bohužel žád-
ný z nich nežije, jejich hrdinství ale přežívá 
v naší kolektivní paměti.

Jakým způsobem jste vybíral jména letců, 
po kterých se jmenují ulice Prahy 14? 
Vybíral jsem je začátkem 90. let, takže prv-
ním kritériem bylo, aby to byli letci, kteří již 
nežijí. Není vkusné pojmenovávat ulici po 
někom žijícím, tehdy jich ještě řada byla 
naživu. Dále jsem přihlížel k tomu, aby byli 
významní – například zastávanou vysokou 
funkcí, vynikajícími výsledky, sestřelenými 
letadly, potopenými ponorkami a podob-
ně. A  v  neposlední řadě to měli být lidé, 
kteří v naší společnosti nebyli před rokem 
´89 známí. Mezi letci RAF byla řada mužů, 
kteří po komunistickém převratu v  roce 
1948 uprchli zpátky do Velké Británie a je-
jichž jména dlouho byla ve veřejném pro-
storu zapovězena.

Setkal jste se osobně s některými letci, 
kteří přežili válku i komunistickou 
perzekuci?
Ano, ještě jako jinoch,  od roku 1979  jsem 
si s mnohými začal dopisovat. Vždycky mě 
tato část historie zajímala, protože se toho 
o  ní mnoho nevědělo, dostupná literatura 
byla velmi skromná. Od konce války do roku 
1948 vyšlo pár knih, pak několik memoárů 
okolo roku 1968 a jinak skoro nic. Zjistil jsem, 
že když si o  tom budu chtít něco přečíst, 
budu si to muset sám napsat. Kaž dou stře-
du jsem tedy od roku 1980 chodil mezi bý-
valé RAFáky, kteří se scházeli na Letné, od 
roku 1986 jsem spolupořádal pololegální 

výroční setkání  v  Kolíně, který byl trochu 
„za větrem“. A také chodil po archivech. Ve 
Vojenském historickém archivu jsem byl od 
roku 1980 nejmladším badatelem, postupně 
mi materiály rostly pod rukama. Naštěs-
tí přišel rok 8́9 a  knížky, které jsem měl 
v šuplíku, mohly začít vycházet.

Jací byli RAFáci lidé, lze to zobecnit?
Každý byl jiný, každý měl trochu jinou le-
toru. Na druhou stranu to byl do určité 
míry výkvět. Letectvo je výběrová zbraň, 
hlásí se k  němu pouze dobrovolníci, což 
z  něj dělá elitní záležitost. Co mne  teh-
dy mírně zarazilo, byl viditelný rozdíl mezi 
těmi, kteří byli vojáky z povolání už za první 
republiky, a  těmi, kteří byli  buď důstojní-
ky v záloze, nebo poddůstojníky. Důstojní-
ci měli širší vojenský rozhled, ale nemuseli 
to být nutně ti nejšpičkovější piloti. Mezi 
neprofesionály  pak byla řada zkušených 
civilních dopravních pilotů, byli jazykově 
vzdělaní, větší světáci. Myslím, že nakonec 
obě skupiny hodně sblížilo to, že spolu se-
děly v komunistických kriminálech.

Jakého přijetí se českým pilotům RAF 
dostalo?
V roce 1939 ještě nikdo z odcházejících pilo-
tů netušil, že skončí v RAF, všichni mířili do 
Francie. Ta ovšem kapitulovala a oni byli eva-
kuováni do Velké Británie. Ta na tom tehdy 
byla velmi špatně, byl to jediný stát, který se 
ještě nepoddal Hitlerovi a byl odhodlán vál-
čit. Nicméně téměř neměl pozemní armá-
du, většina výzbroje zůstala u Dunkerque. 
Ve Francii také ztratili mnoho pilotů vycvi-
čených ještě před válkou. Byli sice rychle 
schopni začít vyrábět letadla, ale pilotní vý-
cvik trvá minimálně rok. Za této situace byl 
pro Brity příchod stovek československých 
a polských pilotů darem z nebes. Přistoupili 
ke zformování národních perutí pod operač-
ním britským velitelstvím. Angličtinářů bylo 
mezi českými letci minimum, ti sloužili jako 
překladatelé. Plusem bylo, že část českých 
i britských letců uměla francouzsky. K prv-
ní zformované 310. peruti přijížděl profesor 
z  Cambridge, aby zvládli alespoň základy 
potřebné angličtiny před tím, než budou 
nasazeni do boje. Zpočátku také fungovalo 
zdvojené vedení, než si český velitel osvojil 
angličtinu a britské předpisy.

Jak probíhal výcvik ČS pilotů v RAF?
Plně kvalifikovaní  stíhací  piloti s  bojo-
vými zkušenostmi z  Francie absolvova-

li zkrácené přeškolovací minimum v trvání  
20 letových hodin na letounech Hurrica-
ne, zakončených ostrou střelbou, poté byli 
letecky schopní. Museli se ale naučit ales-
poň základy taktické angličtiny. 310. peruť 
absolvovala první bojovou hlídku po pěti 
týdnech od svého zformování. Složitější 
přípravou prošla 311. bombardovací peruť, 
naši piloti nebyli cvičeni na dálkové  noč-
ní bombardovací nálety do hlubokého týlu 
nepřítele. Také z francouzské kampaně jich 
mělo bojové zkušenosti jen minimum.

Jaký je vlastně rozdíl mezi stíhacím 
a bombardovacím pilotem?
Většina pilotů byla ovlivněna válečnými 
filmy ze 30. let, v nichž byli největšími hr-
diny stíhači. Ne každý se jím ale mohl stát, 
limitem byla mimo jiné i tělesná výška. Do 
malého kokpitu se vysocí piloti nevešli. 
Zatímco stíhači mohli být lehkomyslnější 
individualisté, v  bombardovacím letounu 
není jen pilot, vyžaduje sehranou posádku 
mnoha profesí. V šestimístném Wellingto-
nu byl první a druhý pilot, navigátor, radio-
telegrafista, přední a zadní střelec, u bom-
bardovacího letectva se létání pojímalo 
o něco vědečtěji.  

Proč jsou německá esa (piloti se třemi 
a více sestřely) řádově jinde v počtu 
sestřelů?
Počty sestřelů nelze mechanicky srovnávat 
z mnoha důvodů. Sestřely sto a více jsou 
v naprosté většině dosažené na východní 
frontě, v bojích proti sovětskému letectvu. 
Navíc němečtí piloti byli nasazováni bez 
přestávek, spojenečtí létali na tzv. turnu-
sy, po 200 operačních hodinách museli 
na povinný půlroční odpočinek, během 
té doby dělali třeba instruktory. A  podle 
nejnovějších výzkumů byl počet sestřelů 
německých pilotů v  některých případech 
nadhodnocován i v rámci propagandy.

Jiří Rajlich v roce 1986 jako spoluorganizátor srazů 
západních letců v Kolíně. Vlevo mjr. Jiří Maňák, 
vpravo mjr. Josef Flekal.  Foto: Mirko Zedník
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Černý Most bude zdobit nový mural art  
k poctě letce RAF Tomáše Vybírala

U  příležitosti oslav  80. výročí konce  
2. světové války obohatí Praha 14 ve-
řejný prostor o  nové umělecké dílo – 
mural art k  poctě významného letce 
RAF, generálmajora i. m. Tomáše Vy-
bírala. Další realizace projektu Schody 
letců se i tentokrát „odehraje“ na Čer-
ném Mostě, kde jsou po českosloven-
ských pilotech britského Královského 
letectva pojmenovány ulice. Dílo bude 
slavnostně odhaleno na začátku květ-
na, v čase, kdy toto vydání Čtrnáctky 
zamíří do poštovních schránek. Pozvá-
ní na ceremoniál přijal i britský velvy-
slanec Matthew Field. 

Realizaci projektu Schody letců již 
v roce 2018 inicioval místní patriot a za-
kladatel festivalu Stop Zevling Vojtěch 
Havlovec. První dílo – Schody Josefa 
Brykse – vzniklo (v  ulici Bryksova) na 
pozemku Centra Černý Most. „Až do-
sud bylo CČM jediným, kdo se odvážil 
Vojtův projekt realizovat. Schody Josefa 
Brykse samo financovalo a nyní, u příle-
žitosti oslav výročí, je nechalo i revitali-
zovat. Praha 14 se projektu ujala poté, 
co jsem požádala o zahrnutí Schodů let-
ců do gesce veřejného prostoru,“ řekla 
Soňa Tománková, místostarostka Prahy 
14, která má v gesci oblast bezpečnosti 
a veřejného prostoru.

Nový umělecký počin na počest let-
ců, tentokrát již „v režii“ městské části, 
vznikne v blízkosti Vybíralovy ulice. Na 
terasových schodech před stejnojmen-
nou základní školou výtvarníci vyobrazí 
letecké eso RAF – Tomáše Vybírala.
„Loni radnice prostor rekonstruovala 
a  dlouhodobý projekt Schody letců na 
tuto proměnu navázal. Jsem nadšený. 
Vkusně a  moderně připomeneme dal-
šího z  hrdinů západního odboje, kteří 
bránili naši republiku před nacistickou 
diktaturou,“ uvedl Vojtěch Havlovec.

PROMĚNA SCHODŮ ZAČALA LONI
Schody a  jejich okolí městská část rekul-
tivovala jako součást projektu Bezpečné 
cesty do škol. „Bezpečné cesty do škol mají 
za cíl nejen zvýšit bezpečnost v okolí škol, 
ale také revitalizovat okolní veřejný prostor. 
Poté, co jsme loni nechali opravit 30 let sta-
ré schody, se realizace Schodů Tomáše Vy-
bírala právě zde, v době, kdy si připomínáme  
80. výročí konce 2. světové války, přímo 
nabízela,“ vysvětlila místostarostka To-
mánková.
Pro vytvoření díla oslovila městská část 
Praha 14 tutéž společnost, která realizo-
vala malbu v Bryksově – Studio DRAWetc. 
Celkové náklady na rekonstrukci a umě-
lecké ztvárnění Schodů Tomáše Vybírala 
dosáhly téměř půl milionu korun včetně 

DPH. Autorkou návrhu nového mural art 
je grafička Markéta Troy Ryplová. Scho-
dy Josefa Brykse byly realizovány pod-
le návrhu majitele a  zakladatele studia  
DRAWetc. Vladimíra Strejčka.
Cílem městské části je v projektu Scho-
dy letců do budoucna pokračovat. 
„V  tuto chvíli se slibně vyvíjí jednání 
ohledně možné realizace Schodů gene-
rála Janouška či Schodů generálmajora 
Ocelky, které by mohly být realizovány 
už v  příštím roce,“ uzavřela místosta-
rostka Tománková.   red

Schodiště v areálu ZŠ Vybíralova na Černém Mostě před a po opravě  Zdroj: archiv MČ Praha 14 

Schody Josefa Brykse podle návrhu  
Vladimíra Strejčka Zdroj: CČM

Grafický návrh Schodů Tomáše Vybírala, jehož autorkou je Markéta Troy Ryplová
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Radnice podruhé přispěla  
na sport a volný čas dětí
Také ve 2. pololetí tohoto školního 
roku přispěla Praha 14 na opakující se 
sportovní a  volnočasové aktivity dětí 
prostřednictvím systému Corrency. 
Podpořila tak místní rodiny i  subjekty 
(odpovídající podmínkám projektu – více 
na praha14.corrency.cz), které v městské 
části tyto služby poskytují.

Registrační prostředí (web praha14.co-
rrency.cz) ani pravidla se neměnily. Každý 
přihlášený občan (dítě) získal tzv. corren-
ty (kredity) v hodnotě 1500 korun, které 
bylo možné uplatnit u obdobně registro-
vaných realizátorů aktivit. Polovinu z ceny 
aktivity pokryly correnty (uhradila ji měst-
ská část), druhou zaplatil rodič. Příspěvek 
bylo možné využít na opakující se spor-
tovní či volnočasové aktivity dítěte do 15 
let (včetně) s trvalým pobytem v Praze 14.
Druhá vlna podpory začala 2. 12. 2024, 
kdy městská část spustila registrace pro-
vozovatelů. Občané se mohli začít hlásit 
od ledna. Možnost obou typů registrací 

skončila 21. 2., correnty bylo možné vyu-
žívat od začátku roku do 7. 3.
I tentokrát radnice na projekt vyčlenila  
1 milion korun. Zaregistroval se do něj 
maximální počet lidí (666), poskyto-
vatelů se přihlásilo 28. Alespoň jednu 
transakci provedlo 76 % registrovaných 
občanů. Z  vyhrazené částky lidé vy-
čerpali 707 tisíc korun, tedy o  zhruba  
110 tisíc korun více než v předešlém obdo-
bí. Sami pak provozovatele podpořili část-
kou bezmála 1,16 milionu korun – sumou 
o téměř 170 tisíc korun vyšší než loni.

NEJVÍCE „TÁHLO“ PLAVÁNÍ S DĚTMI
„Projekt jednak pomáhá rodinám, jednak 
motivuje děti k  účasti na sportovních 
a volnočasových aktivitách. Navíc je zce-
la transparentní. Městská část stanovuje 
pouze částku a  základní mantinely, mezi 
nimiž je třeba se pohybovat. O  všem 
ostatním rozhodují zapojení poskytova-
telé a občané,“ uvedl starosta Prahy 14 Jiří 
Zajac.

Nejvíce transakcí lidé provedli ve Stu-
diu Kytka (plavání s  dětmi), v  Dětském 
studiu Pohádka (centrum pro předškol-
ní děti) a  v  taneční a  gymnastické škole 
Cheer Academy, z. s. Jak vyplynulo z ná-
sledného šetření, projekt velmi pozitivně 
hodnotili jak občané, tak provozovatelé:  
100 % dotázaných by uvítalo jeho opaková-
ní a doporučilo účast v projektu známým. 
Z pohledu provozovatelů by si opakování 
projektu přálo 85,7 % dotázaných.  red

V souvislosti s využíváním systému Corrency, a to 
nejen na podporu volnočasových aktivit místních 
dětí, ale také na pomoc podnikatelům, získala Praha 
14 ocenění „za Digitální obec roku 2024 a úspěšný 
projekt na oživení místní ekonomiky“. Ocenění bylo 
městské části uděleno společností CorCo Systems 
a. s. pod záštitou Svazu měst a obcí ČR s transakční 
podporou České spořitelny, a. s. Převzal jej starosta 
Prahy 14 Jiří Zajac.  Foto: Lucie Hlavačková
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Dny pěstounství 
květen 2025
Díky Vám děti nacházejí domov,  
lásku a jistotu.

Zajímá Vás téma 
pěstounství? 

Dny otevřených dveří  
Přednášky  
Infostánky 
Workshopy

dnypestounstvi.praha.eu

Program
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Praha 9 - Běchovice / Český Brod
603 242 142

info@sute-pisky.cz, www.sute-pisky.cz

• Odvoz stavebního odpadu, sutě, zeminy

• Písky, štěrky, recyklát, tříděná zemina

• Zemní a výkopové práce

Petružálek a synové, s. r. o.

RV
25

0
07

20
/0

1

web

Komfortní byty 1+kk až 3+kk
Na samé hranici Prahy
Kolaudace jaro 2025
Prodej zahájen

www.bytyprezletice.cz
tel.: 770 199 992 Prodejce

Ing. Jana Pilná

Uvažujete o prodeji své nemovitosti a
rádi byste znali její reálnou tržní cenu?

Zavolejte mi a ráda s vámi vše proberu
a odhad pro vás udělám.

+420 607 058 444

ZDARMA ODHAD TRŽNÍ CENY VAŠÍ NEMOVITOSTI

Spolehlivá realitní makléřka
pro Prahu 9 a okolí.

janapilna.cz

Zápisy do  
mateřských škol
V termínu od 2. do 16. května 2025 
probíhají zápisy do mateřských škol. 
Konkrétní termíny a  další podrob-
nosti mají jednotlivé mateřské školy 
uvedené na svých webových strán-
kách. red

Kurzy ČJ  
pro cizince
Výuka pro dospělé probíhá 2x 
týdně (90 minut), výuka pro děti 
jednou týdně (90 minut). Do kurzu 
se zájemci mohou hlásit na tel.  
kurzyceskehojazyka@email.cz,  
739 203 254. Kurzy organizace 
14 Centrum volného času pořádá 
v rámci projektu Integrace cizinců 
na MČ Praha 14 za finanční pod-
pory Ministerstva vnitra ČR,  
MČ Praha 14 a UNHCR. red

Uctění památky padlých za 2. světové války
Slavnostní shromáždění občanů u příležitosti 80. výročí ukončení 2. světové vál-
ky se uskuteční v úterý 6. 5. 2025 od 14 hodin u památníku II. odboje v parku na 
Novém náměstí v Hloubětíně.
 

Vernisáž výstavy
V úterý 6. 5. 2025 bude v Galerii 14 (nám. Plk. Vlčka 686, Černý Most) zaháje-
na výstava fotografií studentů a absolventů Pražské fotografické školy. Vernisáž 
začne v 17.30 hodin. Výstava potrvá do 28. 5., otevřena bude vždy v úterý, ve 
středu a ve čtvrtek od 14 do 18 hodin. Vstup volný.
 

Koncert komorní hudby
Ve středu 21. 5. 2025 se v Galerii 14 uskuteční koncert komorní hudby pro flétnu 
a kytaru. Vystoupí Päivi Kauffmann (flétna; Lucembursko) a Tomáš Honěk (kyta-
ra). Zazní skladby J. S. Bacha, A. Diabelliho; A. Dvořáka a dalších. Koncert začíná 
v 18.30 hodin. Vstup volný.
 

Koncert v kostele sv. Bartoloměje
V pondělí 2. 6. 2025 bude kostel sv. Bartoloměje v Kyjích (Prelátská 12) hostit 
koncert pro violu a harfu. Zazní skladby J. S. Bacha, G. F. Händela, Ch. Gouno-
da a dalších. Vystoupí Eva Mokrá (viola) a Katarína Ševčíková (harfa).  Začátek 
koncertu je v 18.30 hodin, vstupné dobrovolné.
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Barvy jara rozzářily  
desítky zákoutí

Pozitivní ohlasy obyvatel Čtrnáctky 
na rozkvetlé pásy a ostrůvky v ulicích 
městské části přináší radost i zadosti-
učinění nejen pracovníkům Odboru ži-
votního prostředí, ale i všem ostatním, 
kteří se na celoroční, často sisyfovské 
péči o zeleň podílejí. 

Na podzim roku 2024 městská část vy-
sázela 31 645 kusů cibulovin, tedy téměř 
o 2000 více než předloni. Na Čtrnáctce 
jste mohli obdivovat záplavu tulipánů, 
hyacintů, narcisů, krokusů, ladoněk, 
modřenců a sněženek. Bylo také vysáze-
no 41 dřevin, konkrétně habr, javor, dub, 
lípa, platan, jasan, třešeň, líska a  boro-
vice, tedy stromy vhodné do městské-
ho prostředí, odolávající klimatickým 

změnám, suchu i  zimnímu zasolení. Ve 
výsadbách bude městská část pokra-
čovat i  v  roce 2025. V  Centrálním par-
ku na Černém Mostě v loňském roce již 
plně fungovala květnatá louka, její dosev 
bude pokračovat i  letos. Postupně také 
docházelo k  revitalizacím a  zmlazování 
zeleně napříč Prahou 14, například ve 
vnitrobloku Šebelova, ulici Kuttelwas-
cherova nebo Centrálním parku. Došlo 
také k  odstranění několika invazivních 
dřevin (trnovník akát, pajasan), a  to na 
základě povinnosti vyplývající ze zákona. 

red

Foto: Tomáš Turek

Foto: Lucie Hlavačková

Náměstkyně primátora Alexandra Udženija 
navštívila (nejen) místní seniory
Je to pár týdnů, co se do rekonstruo-
vaného DS Bojčenkova na Černém 
Mostě vrátili senioři, kteří po dobu 
stavebních prací využívali náhradní 
ubytování. Náměstkyně primátora hl. 
m. Prahy Alexandra Udženija během 
své cesty Prahou 14 zjišťovala, jak se 
obyvatelům domova v  současné době 
vede a  jak jsou s  objektem, na jehož 
modernizaci pražský magistrát posky-
tl téměř 231 milionů korun, spokojení.

Po setkání v  domově náměstkyně nav-
štívila i další zařízení zaměřená na sociál-
ní oblast, bydlení a  zdravotnictví, tedy 
na problematiku, kterou má na starost. 
Nejprve Komunitní centrum Motýlek, 
které pomáhá dětem a  mladistvým se 
sociálním a zdravotním znevýhodněním, 
pak sociální podnik Technické služby 

Prahy 14, jehož cílem je 
dávat pracovní příleži-
tost lidem ve složité ži-
votní situaci, a  na závěr 
Polikliniku Parník na Čer-
ném Mostě.
„Návštěva Prahy 14 mi 
opět připomněla, jak 
důležité je nezapomínat 
vidět za každou službou 
konkrétní lidi a  jejich 
životní příběhy. Ať už 
jde o  seniory, kteří našli 
nový domov, děti a rodi-
ny, které potřebují pod-
poru, nebo ty z nás, kteří potřebují no-
vou pracovní šanci, kterou na trhu práce 
jen obtížně hledají. Všude jsem tu viděla 
opravdový smysl práce, která pomáhá. 
Děkuji každému, kdo se na tom podílí – 

s respektem, profesionalitou a hlavně se 
srdcem na dlani. Když taková péče fun-
guje, zvyšuje se kvalita života nás všech. 
A  o  to nám jde,“ uvedla náměstkyně 
Alexandra Udženija. red
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Bazén Hloubětín prochází výraznou modernizací
Bazén Hloubětín, který provozuje spo-
lečnost Trade Centre Praha, a.s., pro-
chází od loňského roku rozsáhlou mo-
dernizací. Po převzetí areálu v červenci 
2023 byly zahájeny opravy, jejichž cílem 
je zvýšit bezpečnost, komfort a  ener-
getickou úspornost celého objektu.

„Nejprve jsme řešili technický stav za-
řízení a  provozních instalací, aby byl 
zajištěn bezpečný provoz pro návštěv-
níky i zaměstnance,“ uvedl Michal Kin-

dl z  TCP. Následovaly opravy parních 
kabin, rekonstrukce pánských sprch, 
instalace moderního kamerového systé-
mu a přidání digitálních hodin pro kon-
diční plavce.
Významnou investicí byla oprava střechy, 
která přispěje k lepší tepelné izolaci a sní-
žení provozních nákladů. V letošním roce 
se počítá s pokračováním rekonstrukce – 
v bazénové hale i tělocvičně budou vymě-
něny podhledy a  osvětlení za úspornou 
LED technologii. Zvažuje se také instalace 

fotovoltaické elektrárny, která by přinesla 
další energetické úspory.
„V  létě 2025 plánujeme zavedení nového 
pokladního systému, který umožní ná-
vštěvníkům využívat na jednu permanent-
ku nejen Bazén Hloubětín, ale i Aquacent-
rum Šutka. Pokud se systém osvědčí, mohl 
by být rozšířen i  na bazén Strahov,“ řekl 
Jan Mareš z TCP. Připravují se také opravy 
dámských sprch, nové skříňky na cennosti 
v šatnách a úpravy venkovní terasy.
Venkovní bazén zůstane kvůli probíhajícím 
opravám uzavřen i během letošní sezóny. 
Jeho znovuotevření je plánováno na rok 
2026. Všem návštěvníkům děkujeme za 
trpělivost a těšíme se, až jim budeme moci 
nabídnout ještě kvalitnější služby.
Text a foto: TRADE CENTRE PRAHA a.s.
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OSTEODENZITOMETRIE
• Vyšetření kostí k vyloučení osteoporózy
• Nebolestivé, krátké, neinvazivní vyšetření
Plně hrazeno všemi zdravotními pojišťovnami 

OSTEOPORÓZA
• významný úbytek kostní tkáně + porucha architektury kosti
• výrazně zvyšuje riziko zlomenin
• následky: invalidita, dlouhodobá hospitalizace,  

bolesti zad atd.
• je dobře léčitelná
• zjišťuje se pomocí OSTEODENZITOMETRIE

OBJEDNÁVEJTE SE : 
Tel: 702 222 303 (objednávky na osteodenzitometrii nebo do ambulance klinické osteologie)

www.vasekosti.cz
Adresa: Lhotská 2072, Praha - Horní Počernice, v přízemí zdravotního střediska, poblíž Černého Mostu, 

velmi dobrá dostupnost MHD, parkování u střediska

AMBULANCE KLINICKÉ 

OSTEOLOGIE:
MÁTE OSTEOPORÓZU A NEMŮŽETE NAJÍT 
OSTEOLOGA, ABY VÁS LÉČIL ?
• diagnostika, léčba a sledování osteoporózy na 

jednom místě
• plně hrazeno zdravotními pojišťovnami

NOVÁ

VNITROBLOKU NA ČERNÉM MOSTĚ

od 17.30 hodinod 17.30 hodin
uvnitř uvnitř vnitrobloku B,vnitrobloku B, Černý Most Černý Most

19. května 202519. května 2025
PŘEDSTAVENÍ PROJEKTOVÉHOPŘEDSTAVENÍ PROJEKTOVÉHO

ZÁMĚRU PROBĚHNEZÁMĚRU PROBĚHNE

Na vaše dotazy budou odpovídat zástupci radnice MČ Praha 14 a pozvaní odborníci.

TĚŠÍME SE NA VAŠE NÁZORY:TĚŠÍME SE NA VAŠE NÁZORY:

Mgr. Mária ŠevčíkováMgr. Mária Ševčíková
místostarostka pro
ekonomiku a investice

Ing. Karel MedIng. Karel Med
radní pro dopravu
a životní prostředí

Zdroj: mapy.cz

Městská část Praha 14 vás zve na veřejnéMěstská část Praha 14 vás zve na veřejné
projednání projektového záměru revitalizaceprojednání projektového záměru revitalizace

VNITROBLOK B

Přijďte se seznámit s architektonickou studií,
která respektuje nadčasový přístup a je v souladu
s principy udržitelného rozvoje MČ Praha 14.

Ing. Jan LiškaIng. Jan Liška
radní pro územní
a strategické plánování

Zajímá vás, jaká bude budoucí podoba VNITROBLOKU B, 
který je ohraničen ulicemi BOBKOVA, MAŇÁKOVA A BRYKSOVA?

UAG RE DUL SB         

C CZ IE LC BH U  P RE

LE MC

MA

KLOKÁNEK JEDE
OPĚT NA PRÁZDNINY

Sobota 14. 6.
od 14 hodin

Kavárna H55
Hloubětínská 1138/5, Praha 14

Dětská diskotéka

Kateřina Steinerová 
a Her Swing Boys

Marie Němcová 
(hudební recitál)

kouzelník

soutěže

dílničky

malování
na obličej

Městská část Praha 14 a MODŘÍ ANDĚLÉ pořádají akci

Akce se koná pod záštitou 1. místostarostky
Márie Ševčíkové a radní Anety Hejrovské
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Regulace venkovní reklamy na 
území městské části Praha 14
Nařízení č. 26/2005 Sb. hl. m. Prahy, ve 
znění pozdějších předpisů, zakazuje re-
klamu šířenou na veřejně přístupných 
místech mimo provozovnu. Toto naříze-
ní bylo novelizováno nařízením č. 7/2024 
Sb. hl. m. Prahy, které rozšiřuje územní 
působnost zákazu a stanoví tři pásma od-
lišné regulace.
V  Praze 14 a  v  Dolních Počernicích jsou 
zakázány tyto formy reklamy:
Převěsy a plachty z jakéhokoliv materiálu, 
kromě těch, které jsou umístěny pouze na 
stavebním lešení stojícím na přiléhající po-
zemní komunikaci po dobu provádění sta-
vebních prací na objektu, který kryjí, pokud 
tyto převěsy a  plachty zároveň zobrazují 
tento objekt a plocha vlastní reklamy nečiní 
více než 20 % celkové plochy převěsu nebo 
plachty; pokud jsou umístěny na slepých 
štítových stěnách a slepých fasádách bu-
dov. Žádná z uvedených reklam nesmí být 
nasvícena nebo podsvícena. Zejména vel-
koformátové převěsy a  plachty z  jakého-
koli materiálu působí velmi rušivě. Zároveň 
je však třeba vzít v  potaz tu skutečnost, 
že při opravách a  rekonstrukcích budov 
a  jiných staveb může plachta plnit funkci 
ochrannou. Proto jsou z  režimu nařízení 

vyňaty pouze převěsy a plachty umístěné 
na stavebním lešení stojícím na přiléhající 
komunikaci po dobu provádění stavebních 
prací na objektu, který kryjí.  Pokud tyto 
převěsy a plachty zároveň zobrazují tento 
objekt a plocha vlastní reklamy nečiní více 
než 20 % celkové plochy převěsu nebo 
plachty, může takový způsob přispět k zá-
chraně a financování oprav zejména histo-
rických budov a objektů.
Zakázaným komunikačním médiem jsou 
rovněž dodatečné konstrukce na doprav-
ních prostředcích. Například na reklamy 
umístěné na dopravních prostředcích pří-
mo, bez přídavné konstrukce (reklamní 
folie a  reklamy nalepené na prostředcích 
a  uvnitř prostředků MHD), se zákaz ne-
vztahuje.

Nařízení se nevztahuje na:
• Charitativní akce  – reklama spojená 

s charitativními akcemi je povolena.
• Prezentace politických stran a hnutí – 

reklama spojená s prezentací politických 
stran a hnutí je povolena.

• Shromáždění, pouliční průvody a  ma-
nifestace  – reklama spojená se shro-
mážděními, pouličními průvody a  ma-

nifestacemi svolanými podle zvláštního 
právního předpisu je povolena.

Reklamou se dle zákona o regulaci reklamy 
rozumí oznámení, předvedení či jiné prezen-
tace šířené zejména komunikačními médii, 
mající za cíl podporu podnikatelské činnosti, 
zejména podporu spotřeby nebo prodeje 
zboží, výstavby, pronájmu nebo prodeje ne-
movitostí, prodeje nebo využití práv nebo 
závazků, podporu poskytování služeb, pro-
pagaci ochranné známky. V současné judi-
katuře soudů se uvádí, že reklama se může 
vyskytovat v podobách velmi rozmanitých, 
a proto se pojem reklamy v žádném přípa-
dě neomezuje na její tradiční podoby. Jako 
reklamu vyhodnotily soudy i užívání názvu 
domény, která odkazuje na některé výrob-
ky nebo některé služby či na obchodní fir-
mu, neboť dle jejich názoru je nutno toto 
považovat za formu sdělení, jež je určeno 
případným spotřebitelům a vybízí je k tomu, 
aby pod tímto názvem nalezli internetovou 
stránku vztahující se k uvedeným výrobkům 
nebo službám či k uvedené společnosti. Od 
0.00 hodin do 24.00 hodin je reklama podle 
§ 1 odst. 1 zakázána (§ 2 nařízení).
Úplné znění článku: praha.eu/regulace-
-venkovni-reklamy dm

Jak (ne)parkovat na  
místech pro dobíjení  
elektromobilů?  
Přestože parkování na místech určených k dobíjení elektro-
mobilů má svá pravidla, řada řidičů je nezná, nebo nerespek-
tuje. Na co si dát pozor, a  vyhnout se tak riziku pokuty či 
odtahu?
Parkovací místa u dobíječek jsou opatřena dopravní značkou IP 
12 – vyhrazené parkoviště, doplněnou o dodatkovou tabulku. 
Ta říká, že stání slouží výhradně pro dobíjení vozidel, a  spe-
cifikuje dobu, po kterou je možné plochu využívat. Pokud na 
místě parkuje vozidlo, které není připojeno kabelem k dobíjecí 
stanici, stojí zde neoprávněně, a tak policista (nebo strážník) 
může rozhodnout o jeho odtažení. 
Podle zákona 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komuni-
kacích, řidič nesmí zastavit ani stát na vyhrazeném parkovišti, 
pokud není určeno jeho vozidlu. Umožněno je pouze krátko-
dobé parkování (maximálně tři minuty), a to navíc pouze v pří-
padě, že auto neblokuje dobíjecí stanici, případně neohrožuje 
ani neomezuje ostatní účastníky silničního provozu. 
Pokud řidič zaparkuje na vyhrazeném parkovišti pro dobíjení 
elektromobilů neoprávněně (nemá elektromobil, jeho vůz není 
připojen ke stanici atp.), auto mu může být na jeho náklady 
odtaženo. Zároveň se vystavuje riziku pokuty ve výši až 2000 
korun na místě, případně 2500 korun ve správním řízení.  red

Dětské rybářské závody
V sobotu 17. 5. 2025 pořádá Praha 14 ve spolupráci s územ-
ním svazem Českého rybářského svazu a místní organizací 
ČRS Prahy 9 Dětské rybářské závody. Závody pro děti do 
15 let budou na sedimentační nádrži Kyjského rybníka od  
8 do 12 hodin. Do rybníku bude nasazeno 5 metráků kaprů. 
Pro rybářskou veřejnost bude nádrž uzavřena cca od 14. do 
17. května včetně. Podmínky závodu se účastníci dozví na 
místě od pořadatelů. Potřebné vybavení bude k zapůjčení 
u instruktorů. Důležité upozornění: do vlastní soutěže se 
započítává každá ryba chycená v jednom kole, ryby nedo-
sahující základní délky a hájené ryby budou vráceny vodě.
 

Tenisový turnaj
Tenisový turnaj o pohár starosty ve čtyřhře pro do-
spělé neregistrované hráče se uskuteční na tenisových 
kurtech ZŠ Bratří Venclíků na Černém Mostě v sobotu  
24. 5. 2025 od 8 hodin. Prezence 7.30–7.50 hodin, 
startovné 50 Kč na osobu.

Pískovna Bílý kůň  
se v květnu otevře veřejnosti
Pískovna Bílý kůň na Hutích, kterou městská část dočasně 
zpřístupnila na konci loňského roku, se po zimní přestávce 
opět otevře veřejnosti. V květnu budou na webu podze-
mibilykun.cz dostupné nové termíny prohlídek (umožnění 
rezervace bude zpoplatněno částkou 50 korun na osobu 
– vstupné). Prohlídky začnou 10. 5. 2025.  red
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Končí platnost řady průkazů ZTP a ZTP/P. Jak postupovat?
Během letošního roku skončí platnost 
velkého množství průkazů osoby se 
zdravotním postižením, které byly vy-
dány v roce 2015. V návaznosti na tuto 
skutečnost městská část připomí-
ná pravidla vydávání nových průkazů 
a  podmínky přidělování vyhrazených 
parkovacích stání.

DRUHY PRŮKAZŮ
Průkaz osoby se zdravotním postižením 
může získat pouze osoba starší 1 roku, 
která má vlivem dlouhodobě nepříz-
nivého zdravotního stavu podstatně 
omezenou schopnost pohyblivosti nebo 
orientace, popřípadě trpí poruchou au-
tistického spektra. V  závislosti na dru-
hu a  závažnosti zdravotního postižení 
se vydávají průkazy s  označením „TP“, 
„ZTP“ nebo „ZTP/P“: 
TP – zajištuje vyhrazené místo k sezení 
ve veřejné dopravě, přednost při osob-
ním projednávání svých záležitostí, po-
kud toto jednání vyžaduje delší čekání, 
zejména stání (netýká se např. nákupů, 
čekání u lékaře apod.).
ZTP – v porovnání s průkazem TP zajišťuje 
navíc bezplatné využití městské hromadné 
dopravy a slevu 75 % na jízdu vnitrostátním 
autobusem či vlakem (2. třída).
ZTP/P – v  porovnání s  průkazem ZTP 
zajišťuje navíc bezplatnou dopravu prů-
vodce, resp. vodicího psa, (nevidomí) ve 
veřejných prostředcích (vnitrostátní vla-
ky, autobusy). 

KDE A KDY ŽÁDAT, KDYŽ KONČÍ 
PLATNOST STARÉHO PRŮKAZU
Žádat je třeba 2 měsíce před uplynutím 
platnosti zdravotního posudku. Občanům, 
kteří s ohledem na svůj zdravotní stav dis-
ponují posudkem s trvalou platností, stačí 
žádat 14 dní před uplynutím lhůty. Žádos-
ti se podávají na příslušné pobočce úřadu 
práce dle místa trvalého pobytu. Občanům 
Prahy 14 je určen Úřad práce pro Prahu 9, 
Jablonecká 6, Praha 9 – Prosek. 

PARKOVACÍ PRŮKAZ DO AUTA
O parkovací průkaz do auta (pro možnost 
využívání invalidních parkovacích stání) 
může žádat držitel platné (nové) karty ZTP 
nebo ZTP/P (případně pověřená zastupují-
cí osoba – opatrovník. Žadatel kartu pode-
pisuje). Lidé s trvalým pobytem v Praze 14 
se mohou obracet na Odbor sociálních věcí 
a zdravotnictví Úřadu městské části Praha 
14 (Bratří Venclíků 1072; sociální pracovnice:  
D. Stoklasová, tel.: 225  295  392; daniela.
stoklasova@praha14.cz). Úřední hodiny: 
pondělí a  středa 7:30 až 18:00. S  sebou: 
platný občanský průkaz, průkaz ZTP nebo 
ZTP/P, průkazovou fotografii, usnesení 
opatrovníka (je-li žadatel v  zastoupení). 
Průkaz se vydává na počkání, nehradí se 
žádný správní poplatek.

POVOLOVÁNÍ VYHRAZENÝCH 
PARKOVIŠŤ PRO INVALIDY
Zákon o  pozemních komunikacích po-
važuje vyhrazené parkovací místo pro 

osoby se sníženou možností pohybu 
a orientace za jednu z forem zvláštního 
užívání komunikace. O  zřízení takové-
ho rezervovaného stání na území Prahy 
14 si může požádat místní občan, který 
má v místě požadovaného vyhrazeného 
parkovacího stání trvalé bydliště.
Odbor dopravy městské části Praha 14 
a Policie ČR posoudí žádost z dopravní-
ho hlediska a podle doporučení Veřejné-
ho ochránce práv následně rozhodnou 
o  výsledku (podle správního řádu do 
30 dnů). Povolení k užívání parkovacího 
stání se vydává na dobu platnosti prů-
kazu ZTP nebo ZTP/P, maximálně však 
na dobu 2 let s  možností opětovného 
prodloužení doby platnosti. Na povo-
lení parkovacího místa pro invalidy není 
právní nárok, a to ani při doložení všech 
zákonem stanovených náležitostí. Kaž-
dá žádost je posuzována individuálně, ve 
smyslu zákona o provozu na pozemních 
komunikacích, vyhlášky č. 294/2015 Sb., 
kterou se provádějí pravidla provozu na 
pozemních komunikacích, a  vyhlášky  
č. 398/2009 Sb., o  obecných technic-
kých požadavcích zabezpečujících bez-
bariérové užívání staveb, a s ohledem na 
potřebnost obecných parkovacích míst 
v požadované lokalitě. Další podrobnos-
ti o této problematice zájemci naleznou 
na www.praha14.cz (sekce Doprava). 

red, za využití webu pruvodce.gov.cz/
invalidni-duchod/prukaz-ozp

Chcete se stát Amazonkou? Ve Skautu můžete...
Skautský oddíl Amazonky z praž-
ských Satalic přijímá jak nové členy, 
tak členky všech věkových kategorií. 
Hlavní náplní našeho oddílu jsou výlety 
do přírody mimo bezpečí klubovny. 
Rovněž se zaměřujeme na všestranný 
rozvoj a výchovu k samostatnosti. 
Oddíl se opírá o dlouholetou tradici 
skautingu v našich krajích, přičemž 
v programu nechybí ani moderní prvky 
a metody.

Naše činnost začíná u pravidelných schů-
zek, které se konají každý týden v klubov-
ně v  Komunitním centru Jiřího Hubače. 
Příjemným pokračováním jsou víkendové 
výpravy, které díky třídennímu trvání na-
bízí mnohem více možností, co společně 
podniknout. Dostatek pohybu zajišťují 

celodenní výlety, vzájemné poznávání (ne-
jen) s vrstevníky naopak nespočet společ-
ných her a  programů v  klubovně i  mimo 
ni. Hlavním cílem výprav je naučit se něco 
nového a  navzájem si předat zkušenosti 
a dovednosti. Proto jsou do programu za-
řazeny aktivity, jako je společné vaření na 
ohni, poznávání přírody nebo objevování 
nových témat, která jsou přínosná i  zají-

mavá pro ostatní. Velkolepým vyvrchole-
ním celého školního roku je letní tábor, na 
kterém se celý oddíl po dva týdny účast-
ní táborového programu. Ten obsahuje 
i činnosti, které si přes rok nevyzkoušíme, 
například dlouhodobý pobyt v  přírodě, 
střílení z luku, několikadenní výlet (našimi 
slovy výsadek) nebo tematickou hru, která 
účastníky vtáhne přímo do příběhu tábora. 
Jako vedení jsme nadšení do rozvoje oddílu 
a jeho členstva, jelikož jsme v něm sami vy-
rostli a známe jeho historii i tradici. Pokud 
vás činnost našeho oddílu zaujala, nebojte 
se na nás obrátit prostřednictvím e-mailu: 
eliska.elza@skaut.cz nebo Instagramu:  
@amazonky83. Více informací najdete také 
na našem webu: skautkyamazonky.cz.

Eliška Blechová – Elza, Junák – český 
skaut, středisko Kyje Praha, z. s.
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Anketa

Zaplněný sál KD Kyje, který hos-
til vyhlášení pátého ročníku ankety, 
vzdal na úvod hold zpěvačce Aničce 
Slováčkové, která tu loni sportovcům 
zpívala. Začátek byl sice tklivý, ale at-
mosféra se brzy změnila v  radostnou 
oslavu. O  zábavu se postarali nejen 
sportovci, ale také umělci či sportov-
ci a  umělci v  jednom. Zpěvačka Eva 
Emingerová-Dostálová, matka olym-
pijského šampiona v kanoistice Josefa 
Dostála, přiměla dalšího olympijské-
ho medailistu, šermíře Jiřího Bera-
na, usednout za bicí soupravu ihned 
poté, co si převzal ocenění. Sama je 
bývalou volejbalovou reprezentant-
kou a  čerstvou veteránskou mistryní 
světa v  beachvolejbale. Na pódiu se 
sešla celá rodina Emingerových, syn 
Petr s  kytarou i  dvaadevadesátiletý 
Jiří Eminger s  klarinetem. Bývalý mi-

Vyhlášení ankety Sportovec roku Prahy 14
dokázalo, že sport a umění k sobě mají blízko

OLYMPIJSKÝ ŠERMÍŘ ZA BICÍMI, MODERÁTOR JAKO PŘEKÁŽKA PRO BIKERA I MISTR 
TAEKWON-DO HUBERT SKÁLA, VÍTĚZ ANKETY. TO A MNOHO DALŠÍHO BYLO K VIDĚNÍ NA 

SLAVNOSTNÍM PŘEDÁVÁNÍ CEN SPORTOVEC ROKU PRAHY 14. LOKÁLNÍ SOUNÁLEŽITOST TÉMĚŘ 
PADESÁTITISÍCOVÉ MĚSTSKÉ ČÁSTI SE ZNOVU UTUŽILA.

TEXT: TOMÁŠ NOHEJL, FOTO: MICHAL BERÁNEK

Ocenění sportovci, moderátoři a zástupci radnice Prahy 14

SPORTOVEC ROKU PRAHY 14 ZA ROK 2024

Sportovec roku – Cena Decathlonu Černý Most
1. Hubert Skála (Sonkal/taekwon-do) 85
2. Šárka Makovcová (Kamiwaza/karate) 66,5
3. Matěj Ryšavý (Spectrum/softbal) 62,5
4. Laura Žáčková (3B sports/skateboarding) 59
5. Matej Ulík (Mika training team/horská kola) 42

Hvězda roku – hlasování veřejnosti
Milan Holuška (adventure vytrvalostní sporty)

Síň slávy sportu Prahy 14
1. Jiří Beran (šerm)
2. Kateřina Hodová (Sokol Jahodnice/cvičení)
3. Kateřina Vostárková (Neptun/umělecké plavání)
4. Miroslav Brožovský (Astra/sportovní tanec)
5. Marie Konečná (Bubble Gym/sportovní gymnastika)

Objev roku – Cena projektu Bez frází
1. Nela Novotná (Fit studio D/aerobik) 80
2. Jonáš Milan Kleprlík (Spectrum/softbal) 72,5
3. Isabela Baginská (Tesla Hloubětín/tenis) 59

4. Eliška Svobodová (Kamiwaza/karate) 56
5. Jáchym Podešva (Prague Tigers/florbal) 47,5

Tým roku – Cena maséra Karla Kuchynky
1. Fit studio D kadetky (aerobik) 79,5
2. Neptun juniorky (umělecké plavání) 67,5
3. Théta (Alpha R ń́ r/akrobatický rokenrol) 61,5
4. Prague Tigers ženy (florbal) 58
5. Sokol Kyje starší přípravka (fotbal) 48,5

Trenér roku – Cena Auto Domanský Hyundai Černý Most
1. Ondřej Vrábel (Sonkal/taekwon-do) 75
2. Martina Němcová (Cheer academy/cheerleaders) 70
3. Petr Novák (Spectrum/softbal) 66
4. Martin Křáp (Shubukan Okinawa/karate) 55
5. Jan Novák (Judo pro děti/judo) 51

Handicapovaný sportovec roku – Cena Suši Ikasu Jahod-
nice
1. Bohuslav Hůlka (SK vozíčkářů/orientační závod a stolní 
tenis) 47
2. Rostislav Blahoud (SK vozíčkářů/paracyklistika) 45
3. Stanislav Zatloukal (SK vozíčkářů/paracyklistika) 34
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S vlastní smuteční síní ve Vinoři.

PROVÁDÍ

• pohřby do země • kremační obřady • 
vazbu věnců a kytic • smuteční oznámení 
• převozy zesnulých NONSTOP

POHŘEBNÍ SLUŽBA 
ČAKOVICE

ZDENĚK VÍTEK

           Tel.: 603 861 635, 734 817 113
KANCELÁŘ

 Plajnerova 251/8, Praha 9 – Čakovice
            tel.: 603 861 635, 734 817 113

e-mail: pscakovice@seznam.cz
w w w . p s c a k o v i c e . c z

pohrebka.indd   1pohrebka.indd   1 19.12.2023   21:15:1519.12.2023   21:15:15

Květinářství Sadlovsky flowers!
1. patro obchodního domu Hasso,
Breitcetlova 771/6, Černý Most

Nabízíme přijatelné ceny pro každou peněženku!
Květiny skladujeme ve specializovaném chladícím  

boxu, takže naše květiny ve Vaší kytici vydrží dlouho!

Nakupte u nás od 1 květiny až po kytici na  
individuální objednávku!

Tel. 720 628 277
  sadlovsky_flowers
PO-PÁ: 9:00 − 19:00

SO: 9:00 − 13:00
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DEZIMEX
www.dezimex.cz

Likvidace hlodavců, 
štěnic a jiného hmyzu
Spolehlivá solidní fi rma
Derati zace
Desinsekce
Dezinfekce

VOLEJTE NONSTOP! Mobil: 731 652 192
dezimex@seznam.cz

ZŠ Praha 9- Bří Venclíků 

přijme od školního roku 2025/26 
uklízeče/uklízečku na plný úvazek

a dále na plný úvazek kuchaře/kuchařku – 
požadavek vyučení v oboru, do ŠJ. 

Životopis zasílejte prosím na e-mail:
pavla.boturova@zsvencliku.cz

str světa v  bike trailu Josef Dressler 
předvedl krátkou lekci jízdy na kole 
a  po marném hledání vhodnější pře-
kážky položil na zem moderátora.
Ocenění Sportovec roku převzal Hu-
bert Skála, stříbrný v sestavách a dr-
žitel dalších čtyř týmových medailí 
z evropského šampionátu v taekwon-
-do. Už před dvěma lety Skála získal 
ocenění Hvězda roku a  na otázku, 
jakou další kategorii se chystá ovlád-
nout, odpověděl dvacetiletý student 
medicíny sebevědomě: „Zatím zůstá-
vám u  sportování a  Sportovce roku 
tady nikdo nevyhrál třikrát.“ 
Trenérem roku se stal Ondřej Vrábel, 
mistr taekwon-do a šéf klubu Sonkal, 
jehož svěřenci získali loni tři evropské 
zlaté a tři stříbrné medaile. „Konečně 
někdo stejně velký jako já. Ale utkat 
bych se s vámi nechtěl,“ přivítal ho na 
pódiu při předávání ceny moderátor 
a  bývalý fotbalista Petr Mikolanda, 
který působil ve Slavii, na Žižkově 
i anglickém West Hamu. 
Objevem roku byla vyhlášena teprve 
dvanáctiletá Nela Novotná, vicemist-
ryně Evropy mezi kadetkami ve spor-
tovním aerobiku. Byla také součástí 

Týmu roku Fit studia D, který získal 
evropský titul. „Vůbec jsem to neče-
kala,“ chichotala se tak na pódiu hned 
dvakrát. 
Handicapovaný sportovec roku Bo-
huslav Hůlka dokáže v  soutěžích ve 
stolním tenise prohnat i  sportovce bez 
handicapu. „Ale většinou prohraju, tak 
40:60,“ připustil člen zdejšího SK vo-
zíčkářů a  učitel z  nedalekého Újezdu 
nad Lesy. Vzhledem k  tomu, že vítězí 

i v orientačních závodech, ocenil ho už 
i  pražský magistrát. Hvězdou roku byl 
v předstihu zvolen Milan Holuška, kte-
rý dokázal třetí rok po sobě absolvovat 
ultimátní adventure závod 1000 mil. 
Nejdřív pěšky, pak na koloběžce a  na-
posledy na kole. „Po tom všem teď těž-
ko hledám motivaci a další cíl. O to víc 
se můžu věnovat dětem na Plechárně,“ 
usmál se provozní komunitního centra 
na Černém Mostě.
Do Síně slávy sportu Prahy 14 byl 
uveden dnes už legendární šermíř Jiří 
Beran, olympijský medailista a celoži-
votní obyvatel Černého Mostu. „Mám 
pořád napilno a u sportu určitě zůsta-
nu,“ vysvětlil s úctou k další nomino-
vané Kateřině Hodové, dvaaosmde-
sátileté cvičence Sokola Jahodnice, 
která si tak na Síň slávy bude muset 
ještě rok počkat. 
Večerem provedli moderátoři Richard 
Samko a  Petr Mikolanda, nechyběli 
ani partneři vyhlášení, zástupci De-
cathlonu, Auto Domanský a  Ikasu 
Suši Jahodnice. Všichni už se těší na 
další sportovní sezonu, třeba na říj-
nový Gladiator Race, ale i na to, kdo 
bude oceněn napřesrok.
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603 786 170 
vrbicky@regvyd.cz   

Vít Vrbický

Inzerci v těchto 
novinách pro vás zajistí:

Zuzana Tomaschková
605 405 799

tomaschkova@regvyd.cz   

Starosta Jiří Zajac předává ocenění Hubertu Skálovi
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Vzpomínkový seriál

JOSEF FRANTIŠEK (1914–1940), 
PLUKOVNÍK IN MEMORIAM, DFC

Josef František se během bitvy o Británii 
stal nejúspěšnějším nebritským stíhačem, 
když během čtyř týdnů v září 1940 dosáhl 
17 potvrzených sestřelů a jednoho pravdě-
podobného.  František byl známý svou ne-
konvenční taktikou a často létal samostat-
ně. Narodil se v Otaslavicích u Prostějova 
do rodiny truhláře, k  otcově dřevu však 
příliš netíhl, naopak mu učarovala technika. 
Nad jeho rodnou obcí často létaly stroje 
z Vojenského leteckého učiliště v nedale-
kém Prostějově, a tak o jeho budoucnosti 
bylo rozhodnuto. Po absolvování výcviku 
vstoupil v roce 1934 do československého 
letectva, sloužil u 2. leteckého pluku v Olo-
mouci jako pilot průzkumných letounů. 
Stejně jako Dygrýn a Fejfar uprchl v  roce 
1939 do Polska, kde se připojil k  polské-
mu letectvu. Po pádu Polska se přesunul 
do Francie, kde krátce sloužil v L'Armée de 
l'Air, po kapitulaci Francie odešel do Velké 
Británie a byl přidělen k 303. polské stíhací 
peruti RAF. Zahynul 8. října 1940 při havárii 
svého letounu. Jeho smrt zůstává před-
mětem spekulací, přičemž příčiny sahají od 
pilotní chyby po technickou závadu.  Za své 
hrdinské činy byl posmrtně vyznamenán 
několika medailemi, včetně britského Di-
stinguished Flying Medal, polského Virtuti 
Militari a francouzského Croix de Guerre. 

JAROSLAV HIMR (1917–1943), 
PLUKOVNÍK IN MEMORIAM, DFC

Znalost angličtiny, získaná na obchodní 
akademii v  Prostějově, otevřela Jaroslavu 
Himrovi dveře mezi stíhací elitu RAF. Po 
okupaci odešel do Francie tzv. balkánskou 
cestou, do Británie se pak dostal jako je-
den z mála letounem, nikoli evakuační lodí. 
V hodnosti Pilot Officer se jako kvalifikova-
ný stíhací pilot stal v červenci 1940 jedním 
ze zakládajících členů 310. československé 
stíhací peruti RAF. Ta však měla záhy ta-
kový přebytek pilotů, že výcviková kapa-
cita přesahovala její možnosti. Společně 
s  dalšími byl proto odeslán na přeškolení 
a bojový výcvik. Po třech týdnech cvičné-
ho létání na letounu Hurricane následovalo 
bojové nasazení v bitvě o Británii, a to v řa-
dách britských jednotek. Jako první Čech 
pilotoval americkou Airacobru, s níž útočil 
na lodě u  Dunkerque. V  roce 1942 se ve  
25 letech stal nejmladším velitelem česko-
slovenské perutě. Proslul neochvějnou od-
vahou – když nebyli nepřátelé ve vzduchu, 
sám vyhledával rizikové mise na pozemní 
cíle. Padl 24. září 1943, po sestřelu nepří-
tele, jeho tělo nebylo nikdy nalezeno. Byl 
vyznamenán britským DFC, třikrát Česko-
slovenským válečným křížem a obdivovali 
ho i  britští kolegové: „Himr does English 
better than I do,“ říkali. Po válce byl pový-
šen na plukovníka in memoriam.

JAROSLAV HLAĎO (1913–1990), 
GENERÁLMAJOR IN MEMORIAM, 
DSO, DFC, OBE 

Muže s  výjimečným osudem v  mládí for-
moval sport, skauting i otcův demokratický 
postoj. Stal se jedním z nejmladších velitelů 
stíhací letky, už v roce 1937 zazářil na me-
zinárodním leteckém mítinku v  Curychu. 
Po okupaci Československa spolupracoval 
s  důstojníky Obrany národa, proslulými 
„Třemi králi“, Mašínem, Balabánem a Mo-
rávkem, před gestapem pak uprchl do So-
větské svazu na stíhačce Avia, kterou tehdy 
zalétával. Nestal se však pilotem v Rudé ar-
mádě, jak si naivně myslel, skončil ve vězení 
jako údajný špión. Po přepadení Sovětské-
ho svazu Německem se do Británie dostal 
po dramatické cestě, přežil potopení dvou 
křižníků. V  RAF nalétal přes 800 hodin, 
provedl 281 ofenzivních misí. V roce 1944 
se stal velitelem československého stíhací-
ho křídla, v srpnu 1945 přistál v čele jednot-
ky v Praze. Po válce čelil perzekuci, čistky 
po roce 1948 přežil jen zázrakem, kvůli váž-
nému onemocnění – perforaci střev, které 
ale překonal. Později vedl výcvik zahranič-
ních pilotů, mj. v Ugandě, kde si získal re-
spekt i svobodu. Po roce 1971 pracoval jako 
průvodce turistů po Praze. Zemřel krátce 
po Sametové revoluci, v roce 1991 byl po-
výšen na generála in memoriam.

Letci RAF: 
Hrdinové československé historie počtvrté

V TOMTO VYDÁNÍ SE 80. VÝROČÍ KONCE DRUHÉ SVĚTOVÉ VÁLKY A ROLI ČESKOSLOVENSKÝCH 
PILOTŮ V BRITSKÉM KRÁLOVSKÉM LETECTVU RAF VĚNUJEME I V HLAVNÍM TÉMATU. PODROBNĚJŠÍ 
MEDAILONKY DALŠÍCH TŘÍ HRDINŮ, NA JEJICHŽ PŘÍJMENÍ MŮŽETE NARAZIT V ULICÍCH ČERNÉHO 

MOSTU, ALE NEVYNECHÁME. 

PETRA TRNKOVÁ, ZDROJ: LETCI V NÁZVECH ULIC ČERNÉHO MOSTU, JIŘÍ RAJLICH A KOL.
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80. výročí od konce 2. světové války
Letos si připomínáme 80. výročí konce  
2. světové války, konfliktu, který navždy 
změnil tvář našeho světa. Když 8. května 
1945 dozněly poslední výstřely v  Evropě, 
zanechaly za sebou spoušť nepředstavitel-
ných rozměrů – desítky milionů mrtvých, 
zničená města a traumatizované národy.
Ačkoliv od těchto událostí uplynulo již 
osmdesát let, současná geopolitická situ-
ace vyvolává znepokojivé paralely. Napětí 
mezi světovými velmocemi roste a  agre-
sivní rétorika některých politiků vytváří 
nebezpečně třaskavé prostředí. Sílící pola-
rizace společnosti a nárůst agrese jsou va-
rovnými signály, které nesmíme přehlížet. 
Historia magistra vitae – historie je učitel-

kou života. Naší povinností je nejen vzpo-
mínat, ale především poučit se. Nesmíme 
dopustit, aby se hrůzy 20. století opakova-
ly. V době, kdy se opět ozývají hlasy zpo-
chybňující demokratické hodnoty a  lidská 
práva, je třeba stát pevně za principy, za 
které bojovali naši předci. Jsem rád, že se 
městská část rozhodla k tomuto význam-
nému výročí uspořádat sérii akcí, zároveň 
ale věřím, že každý můžeme uctít památku 
obětí 2. světové války ještě jedním, a to tím 
nejdůstojnějším způsobem – udělejme vše 
pro to, aby se takové tragédie již nikdy ne-
opakovaly.
Jaroslav Verner, předseda zastupitelského 

klubu Piráti a nezávislí

Jako Češi se máme dobře. Nepodléhejme politikaření
U příležitosti 80. výročí ukončení 2. světo-
vé války připravila Praha 14 několik akcí pro 
veřejnost, jejichž cílem je uctít památku 
našich předků, zejména československých 
letců působících v RAF. To, že se v první 
čtvrtině 21. století válka do Evropy vrátí, 
by čekal málokdo. Jenže se to stalo. Rus-
kým útokům čelí Ukrajina již několik let. 
Po bolestných zkušenostech s okupacemi 
– Německem od roku 1939 do konce vál-

ky a Ruskem od roku 1968 až do Sametové 
revoluce – jsem věřil, že my Češi navždy 
dokážeme odlišit agresora od napadené 
oběti. Ale mýlil jsem se. Míra relativizace 
těchto pojmů nejen některými českými, 
ale i vlivnými zahraničními politiky je, mírně 
řečeno, překvapivá. Nepoučit se z historie 
znamená riskovat její opakování. Pojďme 
používat zdravý selský rozum a uvědomme 
si, jak dobře se ve skutečnosti máme. Ales-

poň v otázkách bezpečnosti naší republiky 
by mělo skončit politikaření mocných. Bez 
zajištění bezpečnosti by se náš svět, vše, na 
co jsme zvyklí, velmi rychle změnilo. Stačí 
si vzpomenout na trpící lidi na Ukrajině, 
Blízkém východě a v dalších částech světa. 
Nikdy se pravděpodobně nebudou mít tak 
dobře, jako jsme my přesvědčováni, že se 
máme špatně.

Josef Kutmon, radní (ODS)

Vzpomínáme a děkujeme
Letos v  květnu uplyne osmdesát let od 
ukončení nejhrůznějšího vojenského kon-
fliktu v dějinách – 2. světové války. Nebu-
du polemizovat o tom, kdo koho zachraňo-
val, kdo koho pomáhal osvobozovat, z jaké 
země hrdinové přišli... Vzpomínka a  velké 
poděkování patří všem, každému jedno-
mu z nich. Ať už byly okolnosti jakékoliv, 
na ukončení nacistických hrůz se podíleli 

společně. Protože od konce války uteklo 
už hodně vody a pamětníků ubývá, hrozí, 
že se i tato děsivá událost brzy stane ně-
čím vzdáleným. Asi jako když se děti učí 
o dinosaurech. To však nesmíme dopustit. 
Zas a znova, nejen při výročích, si musíme 
připomínat, jak křehký je mír, co znamená 
válka (i když pro většinu z nás je její realita 
už jen těžko představitelná) a v co může 

Názory a politické komentáře

Tramvaj na Rajskou 
zahradu a do  
Ocelkovy
Dobrá zpráva. Urbanistická studie Chlu-
mecké předpokládá prodloužení tramvajové 
tratě z Lehovce na Rajskou zahradu. Vznik-
ne přestupní uzel: metro – tramvaj – vlak – 
autobus – trolejbus. My za Prahu 14 SOBĚ 
máme za to, že by tramvaj měla pokračovat 
ještě dál Ocelkovou ulicí až na Černý Most 
a Hutě, kde se chystá výstavba. Proč? Na 
Černý Most vede přece metro. Chceme, aby 
veřejnou elektrickou dopravu využívali lidé 
výrazně více než auto. Bez přesvědčování. 
A důvodů je více. Zlepší se obsluha sídliště 
Černý Most II a jižních částí Černý Most I, 
které jsou více než 1 km od metra, a návaz-
né autobusy nemíří k  metru bez zajížděk. 
Tramvaj to zvládne lépe, k  tomu nabídne 
rychlé cesty na střední vzdálenosti. Příno-
sem budou noční cesty bez přestupu na Le-
hovci a obsluha nových objektů u Ocelkovy. 
Uvědomujeme si, že nedává smysl vést trať 
Broumarskou, jež je daleko od metra, a že 
řešení je třeba hledat ulicí Bratří Venclíků. 
Ocelkova má pro koleje již vybudovaný stře-
dový pás. Urbanistická studie Chlumecké 
ale zmiňuje, že s tramvají v Ocelkově nesou-
hlasí vedení naší městské části. A to přesto, 
že v červnu 2022 sama městská část poda-
la zastupitelstvem schválené připomínky 
k  Metropolitnímu plánu, kam požadovala 
trať zakreslit. My o  tramvaj budeme dále 
usilovat.  Miroslav Grossmann, člen 
 dopravní komise za Prahu 14 SOBĚ

8. květen: Den, kdy válka skončila. 
A my si na to zase vzpomeneme
Představte si, že by vám někdo řekl: „Hele, 
válka skončila.“ A vy byste na to odpověděli: 
„Díky, to si dám do kalendáře, vedle termínu 
odvozu bioodpadu.“
Zní to divně? Možná. Ale trochu to tak je. 
Každý rok nám kalendář připomene: „Tady 
si vzpomeň.“ Tak vzpomínáme. Chvilka ti-
cha, pár fotek na sociálních sítích, někdo 
zapálí svíčku, někdo si pustí film s Belmon-
dem v uniformě. A život jde dál. Ale poslední 
roky nám dávají facku. Najednou válka není 
jen slovo z učebnice, ale něco, co cítíme za 
hranicemi. V  televizi, na benzínce i  v  tom, 
jak přemýšlíme o budoucnosti. A tak možná 

není od věci připomenout si, že to, co máme 
– klid, možnost jít si koupit kafe, svobodu 
říkat, co chceme – není samozřejmost. Je 
to dar. Ale i závazek. Nemusíme hned běžet 
na barikády (i když s dopravou v Praze ob-
čas stačí se jen dostat přes křižovatku). Ale 
můžeme se zajímat, ptát, nebýt lhostejní. 
Můžeme být laskaví. A to i na souseda, co 
seká trávník v osm ráno v neděli. Tak se teď, 
v květnu, kromě věnců a tichých vzpomínek 
zkusme i ptát: „Co můžeme udělat my, tady 
a teď?“ Třeba i to je způsob, jak opravdu sla-
vit konec války.

Radek Vondra (Sousedé pro Prahu 14)

vyústit touha po moci. Velmi si přeji, aby 
naše země už nikdy nic podobného nezaži-
la, o to víc, když vidím, jaké obavy vyvolává 
současná mezinárodní situace. Jsem rád, že 
Praha 14 letos oslavy výročí pojala ve vel-
kém. Společně tak dáváme najevo, že nám 
záleží na tom, co je důležité. Všichni jste sr-
dečně zváni. Ing. Karel Med, radní pro 
životní prostředí a dopravu (ANO 2011)
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PRO VÁŠ
KLIDNÝ POCIT

SVJ | Bytová družstva
Splnění zákonných povinností

u vašich nemovitostí

ČESKÁ ENERGETICKÁ PORADNA Vám nabízí:
• Út, St, Čt | 9:00-17:00 

osobní schůzky u nás po dohodě s konzultanty
• tel | +420 734 888 775
• e-mail | info@cepor.cz
• WeB | WWW.ceSkaenergetickaporadna.cz
• praHa 4 | ŽeletavSká 1525/1 

ENERGETICKÉ PORADENSTVÍ 
PRO MUNICIPALITY A FIRMY

ČESKOU ENERGETICKOU PORADNU provozuje AA Beta Consulting, s. r. o.   IČO: 21023557

Kontrola provozovaného systému vytápění a kombinovaného 
systému vytápění a větrání

Právní základ: § 6a zákona č. 406/2000 Sb.
Vyhláška: č. 193/2022 Sb.

Kontrola provozovaného systému klimatizace a kombinovaného 
systému klimatizace a větrání

Právní základ: § 6b zákona č. 406/2000 Sb.
Vyhláška: č. 284/2022 Sb.

Zpracování průkazu energetické náročnosti budovy (PENB)
Dle § 7a zákona č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií
Vyhláška: č. 222/2024 Sb.., o energetické náročnosti budov

Zpracování energetického auditu a posudku
Právní základ: § 9 zákona č. 406/2000 Sb.
Vyhláška: č. 140/2021 Sb., č. 141/2021 Sb., o energetickém auditu a posudku

Po provedení kontroly, auditu či zpracování posudku obdržíte certifikát či jiný 
výstup dle platné legislativy České republiky. Vybrané činnosti zajišťují naši 
certifikovaní partneři.

DARUJTE
OBLEČENÍ

WWW.ODEVNIBANKA.CZ

Získáváme oblečení 

Distribuujeme balíčky

ODĚVNÍ BANKA V pačátkách 437/27
Praha 9 Třeboradice.

FASHION CHARITY SHOP  Praha 7
Dukelských hrdinů 564/34. 

FASHION CHARITY SHOP  Praha 9
Jablonecká 423/70. 

darem od soukromých a firemních
dárců.

vybereme kousky nejlepší kvality
a rozdělíme podle druhu a
velikostí.

Dáváme oblečení nový život, 
pomáháme potřebným

Oblečení protřídíme

lidem v nouzi ve spolupráci s
potravinovými bankami a
lokálními neziskovkami.

JSTE OBČAN PRAHY 14 A POTŘEBUJETE POMOC?

NAŠE SBĚRNÁ MÍSTA

Napište nám na spoluprace@odevnibanka.cz

záštitu převzala 
Aneta Hejrovská
radní Prahy 14

Pomoc potřebným? 
Třeba i prostřednictvím 
Oděvní banky
Městská část Praha 14 navázala spolupráci s  organi-
zací Oděvní banka, která propojuje společensky od-
povědné firmy a občany s lidmi v tíživé životní situa-
ci. „Jednou z  aktivit organizace je získávat od dárců 
oblečení, které třídí a kompletuje do krizových balíč-
ků pro potřebné. Tuto službu mohou nově využívat 
i  obyvatelé Prahy 14 v  nouzi. Potřebujete pomoci? 
Pište na spoluprace@odevnibanka.cz,“ uvedla radní 
pro sociální oblast Aneta Hejrovská, která nad aktivi-
tou pro Prahu 14 převzala záštitu.
Oděvní banka vznikla jako projekt neziskové organiza-
ce Klub svobodných matek z.s., pomáhající rodinám sa-
moživitelů z celé České republiky. Podrobnosti, jak se 
do projektu zapojit, a další užitečné informace zájemci 
naleznou na webu www.odevnibanka.cz. Jednotliv-
ci mohou darovat oblečení prostřednictvím sběrných 
dvorů (viz letáček), zapojit se jako dobrovolníci. Firmy 
a instituce mohou kromě samotného darování oblečení 
pomáhat finančními dary, organizováním sbírek či pořá-
dáním dobrovolnických dnů.

red
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Naše školy

Studenti Gymnázia Chodovická  
pomáhají darováním krve

Celkem jedenáct studentů z  maturitní-
ho ročníku a  septimy navštívilo Fakultní 
transfuzní oddělení Všeobecné fakultní 
nemocnice (VFN) v  Praze, aby darovali 
krev. Zároveň se tak připojili k  výzvě na 
případný odběr kostní dřeně pro dvoule-

tou, těžce nemocnou Madlen, pro kterou 
se stále hledá vhodný dárce. Jednalo se už 
o naši třetí návštěvu tohoto oddělení za 
poslední dva roky. Někteří studenti zde 
nebyli poprvé, stali se z nich již pravidel-
ní dárci krve. Všem, kteří takto nezištně 
pomáhají, patří velký obdiv a poděková-
ní. Věřím, že se z darování krve stane na 
našem gymnáziu „školní tradice“ a  výše 
uvedení dárci budou mít ve studentech 
ostatních ročníků zdatné následovníky. 
Zájem o trvalou spolupráci ze strany VFN 
je rovněž velký a každý zájemce o darová-
ní krve a také zápis do Českého národního 
registru dárců dřeně je zde srdečně vítán.
MUDr. Zuzana Kejmarová Sedláčková, 

učitelka Gymnázia Chodovická

Velikonoční stezka 
v MŠ Obláček 

V Mateřské škole Obláček se v dubnu 
konala veselá velikonoční akce, kte-
rá rozzářila oči malým školáčkům. Na 
školní zahradě byla pro děti připravena 
Velikonoční stezka, během které plnily 
různé tematické úkoly. Děti s  nadše-
ním a  radostí řešily připravené aktivi-
ty, které byly přizpůsobené jejich věku 
a rozvíjely jejich dovednosti i fantazii. 
Všichni si s  chutí zasoutěžili a odmě-
nou jim bylo malé velikonoční překva-
pení, které na konci stezky našli. Děti 
si užily pohyb na čerstvém vzduchu, 
ale zároveň si odnesly i spoustu krás-
ných zážitků. 

MŠ Obláček

Základní škola Bratří Venclíků  
přivítala jaro (nejen) jarmarkem 

Hned v  prvních jarních dnech se ve školní jídelně konal 
jarmark, na němž se prodávaly vlastnoruční výrobky žáků. 
Výběr byl opravdu pestrý. Prodejní stoly se bez nadsázky 
prohýbaly pod náporem velkého množství nádherných věcí. 
A představte si, že se mezi dětmi našli i takoví kutilové, kteří 
si své mobilní krámky vyrobili úplně sami. Ani to však není 
všechno! Jaro si žádá nový módní outfit. Obnovit, vyměnit 
nebo rozšířit šatník mohli všichni přítomní parádníci i parád-
nice na souběžně probíhajícím Swapu jarního a sportovního 
oblečení. Takže závěrem? Teď už žákům nic nebrání v tom, 
užívat si jarní období s prima úlovky z jarmarku i Swapu.

ZŠ Bratří Venclíků

P O Z V Á N K A  na:
5. ročník Galerie na plotě – Slavní umělci

• Kde? MŠ Sluníčko, 
Generála Janouška 1005

• Kdy? Od 1. 5. 2025

Děti se na chvíli proměnily ve 
slavné malíře a jak to dopadlo, 
můžete vidět a posoudit sami.
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ČERVEN – ZÁŘÍ 2025

VSTUPENKY V PRODEJI NA

     divadlaKALICH     oslavujte       s námi

PRESTIŽNÍ SCÉNA
ZASTŘEŠENÉ HLEDIŠTĚ
ZAŽIJTE TU POHODU!

Mahlerovy sady

PRAHA 3

Čarodějný
muzikál

Čarodějný
muzikál

Autoři

Karel Poláček
Jan Pixa

Václav Noid
Bárta

PREMIÉRA
ŘÍJEN 2025
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Svoz odpadů

Kontejnery jsou přistavovány nejpozději ve 14:00  
uvedeného dne a odváženy následující den.

Harmonogram svozu odpadů – červen
Přistavení VOK ze systému MČ Praha 14

Pospíchalova/Volkova PO 2. 6.

Dygrýnova/Breitcetlova ÚT 3. 6.

Bryksova/Kpt. Stránského u trafostanice ST 4. 6.

Bobkova proti č. p. 747 ČT 5. 6.

Himrova/Gen. Janouška PO 9. 6.

A. Valenty/Šedova ÚT 10. 6.

Manž. Dostálových č. p. 1303 ST 11. 6.

Bryksova proti č. p. 949 ČT 12. 6.

Přistavení VOK ze systému hl. m. Prahy

Sadská/Kbelská u protihlukové zdi ST 4. 6. 14:00–18:00

Šestajovická/V Chaloupkách ST 4. 6. 15:00–19:00

Konzumní/Na Obrátce ČT 5. 6. 13:00–17:00

Chvaletická/Vizírská (chodník) ČT 5. 6. 14:00–18:00

Želivská/Metujská PÁ 6. 6. 14:00–18:00

Jordánská/Svárovská ST 11. 6. 14:00–18:00

Stropnická/Za Černým mostem ST 11. 6. 15:00–19:00

Vodňanská/Skorkovská ČT 12. 6. 13:00–17:00

Hamerská/Církvičná ČT 12. 6. 14:00–18:00

Dřítenská/Velkoborská PÁ 13. 6. 13:00–17:00

Vaňkova/V Chaloupkách PÁ 13. 6. 14:00–18:00

Babylonská/Jordánská PÁ 13. 6. 15:00–19:00

Poříčanská/Klánovická ČT 19. 6. 13:00–17:00

Lásenická/Lipnická ČT 19. 6. 14:00–18:00

Kardašovská u obch. střediska PÁ 20. 6. 14:00–18:00

Novozámecká/Vidlák PÁ 20. 6. 15:00–19:00
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Přednášky, výstavy, ochutnávky, workshopy

Kaligrafie, tušová malba, anime komiksy

Origami, čajový obřad, kimona, tanec

Bojová umění, japonské hry, bubny

Stánky s japonským zbožím a jídlem

16.-18. 5.PÁTEK14:00-18:00SOBOTA A NEDĚLE
11:00-18:00

100 Kč / den
Parkování

galerieharfa.cz
Galerie Harfa

Přeneste se s námi do tajemného Japonska a poznejte jeho kulturu,
zvyky i tradiční chutě během zábavného programu, který

jsme připravili ve spolupráci s Česko-japonskou společností. 
C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K



14:00 Zahájení akce
14:15 - 14:45 Staropražský kabaret 

14:45 - 15:15 Sokolník
15:20 - 16:10 Pohádka Kuchyňská skříň

16:15 - 16:30 Párová akrobacie
16:30 - 17:00 Staropražský kabaret 

17:00 - 17:30 Sokolník
17:30 - 17:45 Párová akrobacie

17:45 - 18:00 Volné vystoupení dětí na podiu 
s moderátorem

18:00  Ukončení akce

Programem provází Richard Samko

Vstup zdarma

JARMARK
Zveme vás na staročeský jarmark plný historických řemesel, 

občerstvení a bohatého kulturního programu 

   Dílničky v rámci prodejních stánků

14:00 - 18:00 Projížďky na koních 

s JK Fidorka

14:00 - 18:00 Tovaryšská stezka

14:00 - 18:00 Dobový kolotoč

Stánky s občerstvením a drobnými dárky, 
malování na obličej

Kovář                       

Mincíř                                    

Přadlena                              

Mydlář   

ČASOVÝ HARMONOGRAMPŘIPRAVILI JSME PRO VÁS

14:0014:00
Farní zahradaFarní zahrada

Prelátská ulicePrelátská ulice
Praha 9Praha 9

24. 5.
2025 





 KVĚTEN

KVĚTEN - ČERVEN
2025

5 - 6 Kalendář akcí
PRAHA 14

Akce psané kurzívou jsou placenou inzercí, respektive akce třetích stran.Akce psané kurzívou jsou placenou inzercí, respektive akce třetích stran.

6 PIETNÍ AKT K 80. VÝROČÍ UKONČENÍ 
2. SVĚTOVÉ VÁLKY
Slavnostní shromáždění občanů u příležitosti 80. výročí ukončení 
2. sv. války.
Nové náměstí v Hloubětíně, památník ll. odboje, Praha 9, 
www.praha14.cz 
VSTUPNÉ: zdarma

ÚT
14:00

KLUB SENIORŮ PRAHY 14 - VÝLET: 
ZOO PRAHA
Zveme vás na výlet do pražské ZOO. Projdeme si vybrané expozice a 
seznámíme se s fascinujícími zvířaty z celého světa. 
ZOO Praha, klubsenioru@praha14.cz, tel.: 225 295 270, 
www.praha14.cz 
VSTUPNÉ DLE CENÍKU ZOO: 
senioři do 70 let 150 Kč, senioři nad 70 let 1 Kč

NAROZENINY PLECHÁRNY
Vernisáž fotografií a obrazů, křest nové recepce, skateboarding.
Plechárna, Bryksova 1002/20, Praha 9, 
www.plecharnacm.cz
VSTUPNÉ: zdarma

5

8

PO
14:00

-
17:00

ČT
18:00

-
22:00

VERNISÁŽ VÝSTAVY
Zahájení výstavy fotografií studentů a absolventů Pražské 
fotografické školy. Výstava potrvá do 28. května a bude otevřena 
vždy v úterý, ve středu a ve čtvrtek od 14:00 do 18:00 hodin.
Galerie 14, nám. Plk. Vlčka 686, Praha 9, 
www.praha14.cz, 
VSTUPNÉ: zdarma

17:30

KLUB SENIORŮ PRAHY 14 - VÝLET: 
ZÁMEK LÁNY
Zveme vás na výlet na zámek Lány, letní sídlo českých prezidentů, 
které se pyšní bohatou historií. Součástí programu bude i procházka 
malebným zámeckým parkem. Kapacita naplněna.
Zámek Lány, klubsenioru@praha14.cz, tel.: 225 295 270, 
www.praha14.cz, 
VSTUPNÉ: 50 Kč

13 ÚT
11:00

-
17:00

14 OSLAVA 80. VÝROČÍ UKONČENÍ 2. SV. VÁLKY
17:00 - koncert kapely Steamboat Stompers, výstava modelu 
letadla Spitfire a další vojenské techniky 
19:00 - promítání filmu Good Old Czechs (v kině Cinestar v CČM)
V Městské knihovně (pobočka Rajská zahrada) bude v době konání 
oslav (14.–15. 5.) k dispozici tematicky zaměřený knižní koutek.
Travnatá plocha mezi ulicemi Mansfeldova, Kučerova 
a Bryksova, www.praha14.cz 
VSTUPNÉ: kino 80 Kč, ostatní aktivity zdarma

ST
17:00

-
21:00

15 OSLAVA 80. VÝROČÍ UKONČENÍ 2. SV. VÁLKY
14:00 - komentovaná výstava vojenských artefaktů
17:00–18:30 - beseda s PhDr. Filipem Vojtáškem
Plechárna, Bryksova 1002/20, Praha 9, www.praha14.cz
VSTUPNÉ: zdarma

ČT
14:00

-
18:30

MALOVÁNÍ V KNIHOVNĚ
V květnu to kvete – i na plátně! Přijďte si odpočinout a popustit uzdu 
fantazii u malování akrylem pod vedením zkušené lektorky. 
MKP v Praze - pobočka Hloubětín, Hloubětínská 1138/5, 
Praha 9, www.mlp.cz  
Přihlášení (kapacita 7 až 10 osob): art.mariali@seznam.cz , 
IG: @art_mariali
VSTUPNÉ: zdarma

17:00

17 DĚTSKÉ RYBÁŘSKÉ ZÁVODY
Závody pro děti do 15 let budou na sedimentační nádrži Kyjského 
rybníka od 8:00 do 12:00. Pro rybářskou veřejnost bude nádrž 
uzavřena cca od 14. do 17. května včetně. 
Potřebné vybavení bude k zapůjčení na místě u instruktorů. 
Sedimentační nádrž Kyjského rybníka, www.praha14.cz  
VSTUPNÉ: zdarma

SO
8:00

- 
12:00

LETNÍ KOUZELNÁ STEZKA
Pohádková stezka pro děti na téma Princezna ze mlejna.
Poslední návštěvníci budou vpuštění na stezku v 16:30.
Suchý poldr Čihadla, křižovatka ulic Jakubovská a Farská 
v Hostavicích, www.praha14.cz 
VSTUPNÉ: zdarma

15:00
-

17:00

RETROPÁRTY 80‘S A 90‘S
Disco retro párty 80/90 si i tentokrát užijeme s DJ Mikim Tůmou 
a DJ Vladimírem 63. Mejdan začne ve 21:00. Rezervace (místa 
držime do 20:30) na tel.: 606 99 22 22.
Penzion a Restaurace Šimanda, Šimanovská 47, Praha 9,
www.simanda.cz
VSTUPNÉ: 100 Kč

10 SO
19:00

FUN AND RUN
Protáhněte si tělo na běžeckých závodech.
Plechárna, Bryksova 1002/20, Praha 9,
www.plecharnacm.cz
VSTUPNÉ: zdarma, registrace na běh 550 Kč

18 NE
12:00

-
18:00

KLUB SENIORŮ PRAHY 14 - PŘEDNÁŠKA: 
VALDŠTEJNSKÁ ZAHRADA A PALÁCOVÉ 
ZAHRADY POD PRAŽSKÝM HRADEM
Přednáška o jedné z nejkrásnějších barokních zahrad s jezírkem, 
voliérami a bohatou sochařskou výzdobou. Více informací a přihlášky 
do klubu na klubsenioru@praha14.cz, tel.: 225 295 270
Plechárna, Bryksova 1002/20, Praha 9, www.praha14.cz 
VSTUPNÉ: 20 Kč

19 PO
14:00

-
16:00

KONCERT KOMORNÍ HUDBY V GALERII 14
Na tradičním koncertě komorní hudby vystoupí flétnistka
Päivi Kauffmann (Lucembursko) a kytarista Tomáš Honěk.
Zazní skladby J. S. Bacha, A. Diabelliho, A. Dvořáka a dalších.
Galerie 14, Plk. Vlčka 686, Praha 9, www.praha14.cz
VSTUPNÉ: zdarma

21 ST
18:30

SOUSEDSKÁ SLAVNOST
Hostina, výtvarné workshopy a zábava pro naše sousedy.
Plechárna, Bryksova 1002/20, Praha 9,  
www.plecharnacm.cz, www.praha14.cz
VSTUPNÉ: zdarma

S MAPOU PO PARKU SPLAVNÁ NA HUTÍCH
Vyzkoušejte si orientační běh (i když běhat rozhodně nemusíte). Akce 
je určena dětem i dospělým. Doporučujeme předchozí přihlášení na: 
sousedenahutich@seznam.cz.
Start: parkoviště za Kyjoskem, ul. Splavná, Praha 9
VSTUPNÉ: zdarma

22 ČT
16:00

-
20:00

9:00
-

11:00

NOC KOSTELŮ
Komentovaná prohlídka kostela, varhanní koncert, dílnička pro děti, 
Mše svatá a světelné představení.
kostel sv. Bartoloměje, Prelátská 12, Praha 9,
www.nockostelu.cz
VSTUPNÉ: zdarma

TENISOVÝ TURNAJ
Tenisový turnaj o pohár starosty ve čtyřhře pro dospělé 
neregistrované hráče se uskuteční na tenisových kurtech ZŠ Bratří 
Venclíků na Černém Mostě. Prezence 7:30–7:50.
Bratří Venclíků 1140, Praha 9, www.praha14.cz
VSTUPNÉ: startovné 50 Kč na osobu

23

24

PÁ
17:00

-
23:00

SO
8:00
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6 PIETNÍ AKT K 80. VÝROČÍ UKONČENÍ 
2. SVĚTOVÉ VÁLKY
Slavnostní shromáždění občanů u příležitosti 80. výročí ukončení 
2. sv. války.
Nové náměstí v Hloubětíně, památník ll. odboje, Praha 9, 
www.praha14.cz 
VSTUPNÉ: zdarma

ÚT
14:00

KLUB SENIORŮ PRAHY 14 - VÝLET: 
ZOO PRAHA
Zveme vás na výlet do pražské ZOO. Projdeme si vybrané expozice a 
seznámíme se s fascinujícími zvířaty z celého světa. 
ZOO Praha, klubsenioru@praha14.cz, tel.: 225 295 270, 
www.praha14.cz 
VSTUPNÉ DLE CENÍKU ZOO: 
senioři do 70 let 150 Kč, senioři nad 70 let 1 Kč

NAROZENINY PLECHÁRNY
Vernisáž fotografií a obrazů, křest nové recepce, skateboarding.
Plechárna, Bryksova 1002/20, Praha 9, 
www.plecharnacm.cz
VSTUPNÉ: zdarma

5

8

PO
14:00

-
17:00

ČT
18:00

-
22:00

VERNISÁŽ VÝSTAVY
Zahájení výstavy fotografií studentů a absolventů Pražské 
fotografické školy. Výstava potrvá do 28. května a bude otevřena 
vždy v úterý, ve středu a ve čtvrtek od 14:00 do 18:00 hodin.
Galerie 14, nám. Plk. Vlčka 686, Praha 9, 
www.praha14.cz, 
VSTUPNÉ: zdarma

17:30

KLUB SENIORŮ PRAHY 14 - VÝLET: 
ZÁMEK LÁNY
Zveme vás na výlet na zámek Lány, letní sídlo českých prezidentů, 
které se pyšní bohatou historií. Součástí programu bude i procházka 
malebným zámeckým parkem. Kapacita naplněna.
Zámek Lány, klubsenioru@praha14.cz, tel.: 225 295 270, 
www.praha14.cz, 
VSTUPNÉ: 50 Kč

13 ÚT
11:00

-
17:00

14 OSLAVA 80. VÝROČÍ UKONČENÍ 2. SV. VÁLKY
17:00 - koncert kapely Steamboat Stompers, výstava modelu 
letadla Spitfire a další vojenské techniky 
19:00 - promítání filmu Good Old Czechs (v kině Cinestar v CČM)
V Městské knihovně (pobočka Rajská zahrada) bude v době konání 
oslav (14.–15. 5.) k dispozici tematicky zaměřený knižní koutek.
Travnatá plocha mezi ulicemi Mansfeldova, Kučerova 
a Bryksova, www.praha14.cz 
VSTUPNÉ: kino 80 Kč, ostatní aktivity zdarma

ST
17:00

-
21:00

15 OSLAVA 80. VÝROČÍ UKONČENÍ 2. SV. VÁLKY
14:00 - komentovaná výstava vojenských artefaktů
17:00–18:30 - beseda s PhDr. Filipem Vojtáškem
Plechárna, Bryksova 1002/20, Praha 9, www.praha14.cz
VSTUPNÉ: zdarma

ČT
14:00

-
18:30

MALOVÁNÍ V KNIHOVNĚ
V květnu to kvete – i na plátně! Přijďte si odpočinout a popustit uzdu 
fantazii u malování akrylem pod vedením zkušené lektorky. 
MKP v Praze - pobočka Hloubětín, Hloubětínská 1138/5, 
Praha 9, www.mlp.cz  
Přihlášení (kapacita 7 až 10 osob): art.mariali@seznam.cz , 
IG: @art_mariali
VSTUPNÉ: zdarma

17:00

17 DĚTSKÉ RYBÁŘSKÉ ZÁVODY
Závody pro děti do 15 let budou na sedimentační nádrži Kyjského 
rybníka od 8:00 do 12:00. Pro rybářskou veřejnost bude nádrž 
uzavřena cca od 14. do 17. května včetně. 
Potřebné vybavení bude k zapůjčení na místě u instruktorů. 
Sedimentační nádrž Kyjského rybníka, www.praha14.cz  
VSTUPNÉ: zdarma

SO
8:00

- 
12:00

LETNÍ KOUZELNÁ STEZKA
Pohádková stezka pro děti na téma Princezna ze mlejna.
Poslední návštěvníci budou vpuštění na stezku v 16:30.
Suchý poldr Čihadla, křižovatka ulic Jakubovská a Farská 
v Hostavicích, www.praha14.cz 
VSTUPNÉ: zdarma

15:00
-

17:00

RETROPÁRTY 80‘S A 90‘S
Disco retro párty 80/90 si i tentokrát užijeme s DJ Mikim Tůmou 
a DJ Vladimírem 63. Mejdan začne ve 21:00. Rezervace (místa 
držime do 20:30) na tel.: 606 99 22 22.
Penzion a Restaurace Šimanda, Šimanovská 47, Praha 9,
www.simanda.cz
VSTUPNÉ: 100 Kč

10 SO
19:00

FUN AND RUN
Protáhněte si tělo na běžeckých závodech.
Plechárna, Bryksova 1002/20, Praha 9,
www.plecharnacm.cz
VSTUPNÉ: zdarma, registrace na běh 550 Kč

18 NE
12:00

-
18:00

KLUB SENIORŮ PRAHY 14 - PŘEDNÁŠKA: 
VALDŠTEJNSKÁ ZAHRADA A PALÁCOVÉ 
ZAHRADY POD PRAŽSKÝM HRADEM
Přednáška o jedné z nejkrásnějších barokních zahrad s jezírkem, 
voliérami a bohatou sochařskou výzdobou. Více informací a přihlášky 
do klubu na klubsenioru@praha14.cz, tel.: 225 295 270
Plechárna, Bryksova 1002/20, Praha 9, www.praha14.cz 
VSTUPNÉ: 20 Kč

19 PO
14:00

-
16:00

KONCERT KOMORNÍ HUDBY V GALERII 14
Na tradičním koncertě komorní hudby vystoupí flétnistka
Päivi Kauffmann (Lucembursko) a kytarista Tomáš Honěk.
Zazní skladby J. S. Bacha, A. Diabelliho, A. Dvořáka a dalších.
Galerie 14, Plk. Vlčka 686, Praha 9, www.praha14.cz
VSTUPNÉ: zdarma

21 ST
18:30

SOUSEDSKÁ SLAVNOST
Hostina, výtvarné workshopy a zábava pro naše sousedy.
Plechárna, Bryksova 1002/20, Praha 9,  
www.plecharnacm.cz, www.praha14.cz
VSTUPNÉ: zdarma

S MAPOU PO PARKU SPLAVNÁ NA HUTÍCH
Vyzkoušejte si orientační běh (i když běhat rozhodně nemusíte). Akce 
je určena dětem i dospělým. Doporučujeme předchozí přihlášení na: 
sousedenahutich@seznam.cz.
Start: parkoviště za Kyjoskem, ul. Splavná, Praha 9
VSTUPNÉ: zdarma

22 ČT
16:00

-
20:00

9:00
-

11:00

NOC KOSTELŮ
Komentovaná prohlídka kostela, varhanní koncert, dílnička pro děti, 
Mše svatá a světelné představení.
kostel sv. Bartoloměje, Prelátská 12, Praha 9,
www.nockostelu.cz
VSTUPNÉ: zdarma

TENISOVÝ TURNAJ
Tenisový turnaj o pohár starosty ve čtyřhře pro dospělé 
neregistrované hráče se uskuteční na tenisových kurtech ZŠ Bratří 
Venclíků na Černém Mostě. Prezence 7:30–7:50.
Bratří Venclíků 1140, Praha 9, www.praha14.cz
VSTUPNÉ: startovné 50 Kč na osobu
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KNIŽNÍ VÝMĚNA S KÁVOU 
Přijďte na výměnu knih v rámci Týdne pro klima! Těšit se můžete na 
tvořivou dílnu pro děti a na kávu od sociálního podniku Mental Café, 
s nímž na pořádání akce spolupracujeme.
MKP pobočka Rajská zahrada, Generála Janouška 1060/2, 
Praha 9, www.mlp.cz
VSTUPNÉ: zdarma

KONCERT V KOSTELE SV. BARTOLOMĚJE
Těšit se můžete na skladby J. S. Bacha, G. F. Händela, Ch. Gounoda 
v podání Evy Mokré (viola) a Kataríny Ševčíkové (harfa.)
kostel sv. Bartoloměje, Prelátská 12, www.praha14.cz
VSTUPNÉ: zdarma

2 PO
14:00

-
18:00

18:30

DĚTSKÝ DEN PRAHY 14
Zábavné odpoledne pro děti i rodiče. Čeká vás koncert skupiny 
BomBarďáci a bohatý doprovodný program.
park U Čeňku, Praha 14, www.praha14.cz 
VSTUPNÉ: zdarma

DĚTSKÝ DEN NA ŠIMANDĚ
Nenechte si ujít bohatý program, tvořivé dílničky, malování na 
obličej, dětskou diskotéku a mnoho dalšího.
Penzion a Restaurace Šimanda, Šimanovská 47, Praha 9,
www.simanda.cz
VSTUPNÉ: zdarma

JAHODNICKÝ ARTPARK
Přijďte slavit, tvořit, sportovat, zkrátka dělat, co vás baví.
Čeká vás pestrý program a pohodové odpoledne!
Park Československých legionářů, Bezdrevská 26, Praha 9, 
www.praha14.cz
VSTUPNÉ: zdarma

KYJSKÝ PIVNÍ FESTIVAL
Zveme vás na již 15. ročník Kyjského Pivního Festivalu. Ochutnáte 
více než 20 druhů čepovaných piv z malých, středních i minipivovarů 
z celé republiky. Restaurace Šimanda nachystá speciální jídelní 
lístek, večery vám zpříjemní živá hudba. V pátek se můžete těšit na 
vystoupení exfrontmana kapel Argema a Premiér - zpěváka Jarka 
Filgase.
Šimanovská 47, Praha 9, 
Podrobnosti: Facebook Kyjského Pivního Festivalu
VSTUPNÉ: zdarma

TURNAJ V PÉTANQUE PRO SENIORY
Turnaj pro všechny, včetně úplných začátečníků. Do základních 
technik i pravidel hry vás zasvětí zkušení hráči. Hrací koule budou k 
dispozici zdarma. Přihlášky a dotazy prosím zasílejte na mail: 
fuksa@petanque-pro-vas.com, hana.maskova@praha14.cz
park U Čeňku, Praha 9, www.praha14.cz
VSTUPNÉ: zdarma
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ČT - SO
12:00

ČT
9:30

-
13:30

ZPÍVÁNÍ PRO RADOST
Každý čtvrtek od 15:00 do 17:00
Plechárna, Bryksova 1002/20, Praha 9,  www.praha14.cz  
Přijďte si připomenout známé a naučit se neznámé písně. Na kytaru vás doprovodí Ing. 
Miroslav Rada. 
VSTUPNÉ: zdarma

LEKCE PÉTANQUE PRO SENIORY 
Každý čtvrtek od 13:30 do 15:00
Plechárna, Bryksova 1002/20, Praha 9,  www.praha14.cz  
Volně přístupné lekce pétanque pod vedením zkušených instruktorů. Hraje se na hřišti za 
volnočasovým centrem.
VSTUPNÉ: zdarma

KLUB SENIORŮ PRAHY 14 - PŘEDNÁŠKA: ZDRAVÍ A PRVNÍ 
POMOC
Pondělí 2. 6. od 14:00 do 16:00
Plechárna, Bryksova 1002/20, Praha 9
Úterý 10. 6. OD 14:00 DO 16:00
H55, Hloubětínská 1138/5, Praha 9
Přednáška pro seniory, kteří chtějí vědět, jak reagovat v běžných i náhlých situacích. Naučíte 
se rozpoznat varovné příznaky (např. infarkt, mrtvice), poradit si při pádu či nevolnosti a 
zvládnout základní pomoc. Vše srozumitelně, prakticky a s prostorem pro vaše dotazy. Více 
informací a přihlášky do klubu na klubsenioru@praha14.cz, tel.: 225 295 270.
www.praha14.cz., VSTUPNÉ: 20 Kč

KLUB SENIORŮ PRAHY 14 - VYCHÁZKA: 
ZAHRADY PRAŽSKÉHO HRADU
Zveme vás na procházku Královskou zahradou, zahradou Na Baště 
a jižními zahradami pod Hradem. Čeká nás kouzelná zeleň, historické 
stavby a jedinečné výhledy na Prahu. Více informací a přihlášky do 
klubu na klubsenioru@praha14.cz, tel.: 225 295 270, 
Zahrada Na Baště a jižní zahrady pod Hradem, 
www.praha14.cz  
VSTUPNÉ: 20 Kč

27 ÚT
14:00

-
16:00

ANGLIČTINA V KNIHOVNĚ
Každé úterý od 16:00 do 16:45 
Městská knihovna v Praze – pobočka Hloubětín, Hloubětínská 1138/5, Praha 9
Základy angličtiny pro děti od 6 let spojené s poslechem pohádkových CD v angličtině 
namluvených rodilým mluvčím. Pouze pro předem přihlášené na e-mailu: spisakov@mlp.cz
VSTUPNÉ: zdarma

OPAKUJÍCÍ SE AKCE:

DIGITÁLNÍ PORADNA
Pondělí 12. 5. od 14:30 do 19:00
Městská knihovna v Praze – pobočka Hloubětín, Hloubětínská 1138/5, Praha 9
Úterý 27. 5. od 10:00 do 12:00
Městská knihovna v Praze – pobočka Rajská zahrada, Generála Janouška 
1060/2, Praha 9,
Nevíte si rady se svým chytrým telefonem nebo tabletem? Chcete se dozvědět, co je populární 
na internetu a udržet tak krok s vnoučetem? Ukážeme vám, jak na to. Doporučujeme, abyste 
si připravili konkrétní otázky, které spolu probereme. Zájemci pozor! Na pobočce Rajská 
zahrada je třeba si rezervovat místo na tel. čísle 770 130 287, 
na e-mailu: rajskazahrada@mlp.cz, případně osobně. 
Na pobočce Hloubětín rezervace není třeba. 
www.mlp.cz, VSTUPNÉ: zdarma

KLUB SENIORŮ PRAHY 14 - LEKCE PC GRAMOTNOSTI PRO 
SENIORY
Každé sudé pondělí (12. 5., 26. 5., 9. 6.) od 15:30 do 17:00
Gymnázium ARCUS, Bratří Venclíků 1140/1, 198 00, Praha 9, www.praha14.cz
Kapacita naplněna. Více informací a přihlášky na klubsenioru@praha14.cz, 
tel.: 225 295 270.
VSTUPNÉ: zdarma pro členy klubu

TANEČNÍ ODPOLEDNE NA ŠIMANDĚ
Sobota 17. 5., 14. 6. a 28. 6. od 15:00 do 18:00
Penzion a Restaurace Šimanda, Šimanovská 47, Praha 9,
www.simanda.cz
Oblíbené Taneční odpoledne nejen pro seniory. Těšit se můžete na kapelu Koty Swing Band, 
která Vám zahraje ty nejkrásnější melodie k tanci i poslechu. 
VSTUPNÉ: 80 Kč

STAROČESKÝ JARMARK
Historická řemesla, sokolník, pohádka pro děti, akrobacie dobových 
tržišť, staročeský kabaret, historický kolotoč, projížďky na koních, 
stánky s dárky a občerstvením.
Farní zahrada, Prelátská 12/10 Praha 9, www.praha14.cz
VSTUPNÉ: zdarma

STAROČESKÝ JARMARK
Zveme všechny na staročeský jarmark s ukázkami historických 
řemesel, bohatým kulturním programem a občerstvením. 
Farní zahrada, Prelátská 12/10 Praha 9, www.praha14.cz
VSTUPNÉ: zdarma

24 SO
14:00

-
18:00
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BYDLENÍ
n Hledám menší byt do 17 tis. nebo větší do  

25 tis. jen pro 2 osoby - pár. Ideálně 3 roky i více, 
lodžie výhodou, centrum do 30 minut. Zařízení 
na dohodě. RK nevolat. Děkuji. 605 845 088

n Koupím byt 2+1, 3+1 nebo 2+kk, 3+kk v Praze 9 
blízko MHD v lokalitě Černý Most, Hloubětín, 
Kyje nebo Hostavice. Pouze od přímého maji-
tele. Tel.: 604 617 788

SLUŽBY

n !! ODVOZ STARÉHO NÁBYTKU NA SKLÁDKU !! 
Vyklízíme sklepy, byty, pozůstalosti, zahrady atd. 
Naložíme a odvezeme nepotřebné věci za rozum-
nou cenu. STĚHOVÁNÍ. Volejte 773 484 056

n Trápí vás počítač, mobil, TV či tiskárna? Počí-
tejte s  námi. Provádíme čištění, zrychlení, in-
stalace, opravy, vzdálenou pomoc, obnovu dat, 
výuku a digitalizaci. 731 732 737, itcan.cz

n OPRAVA ŽALUZIÍ - VÝMĚNA VODÍCÍCH LA-
NEK - NOVÉ ŽALUZIE - SEŘÍZENÍ PLASTO-
VÝCH OKEN A DVEŘÍ - SÍTĚ PROTI HMYZU. 
T: 733 720 950, pavel.janci@email.cz

n Rekonstrukce bytových a nebytových prostor. 
Provádíme rekonstr. bytů, bytových jader, kan-
celáří. www.rek-bachr.cz. Tel: 732 359 883

n Nabízím malířské práce, štukování.  
Tel. 606 227 390, jsaifrt@seznam.cz

n Stěhovací a  vyklízecí práce provádíme již 10 
let. Máme zkušenosti, svaly, vybavení a kvalit-
ní vozový park. Svátky a víkendy bez příplatků. 
Km po Praze zdarma. www.stehovanivrana.cz,  
702 111 999

n Provádím zednické a malířské práce, obklady, 
dlažby a další práce dle domluvy. Více na tel: 721 
757 399

n Instalatérské práce Tomáš Ježek. Praha a okolí. 
Drobné opravy a instalace. Rozvody vody, ka-
nalizace a topení. Havarijní služba. Čištění ka-
nalizace. Tel.: 605 707 393

n DOKTOŘI VAŠICH DVEŘÍ – KLÍČE, ZÁMKY, 
VLOŽKY, ZAVÍRAČE, KOVÁNÍ - montáž, výmě-
na, servis. Instalace samozamykacích zámků, či-
pových kování. Tel.: 267 913 170, achjo@achjo.cz, 
www.achjo.cz

n J. Macháč Výměny baterií, van, klozetů, kuch. 
desek. Instalace sprch. koutů a  boxů. Obkla-
dy, dlažby, koberce, PVC. Malování, štuková-
ní, lepení podhledů. Sekání trávy, vyklízení.  
777 325 466

OSTATNÍ

n KOUPÍM KNIHY, ČASOPISY, DROBNOU 
GRAFIKU, POHLEDNICE I CELÉ KNIŽNÍ PO-
ZŮSTALOSTI NABÍDNĚTE. TEL. 603 247 819 
EMAIL: CENTRUMS.T@POST.CZ

n Koupím známky, mince, vyznamenání, odzna-
ky, bankovky, staré pohledy, LP. Jednotlivě, 
sbírky i celé pozůstalosti. Přijedu, ocením, za-
platím v hotovosti. znamky-mince@seznam.cz, 
t: 603 938 271

n SÍDLO PRO S.R.O., OSVČ V PRAZE od 149Kč/
měsíc. www.sidloprofirmupraha.cz. TEL:  
728 991 247. 

n Pronajmu zahrádky v Hloubětíně. Plocha za-
hrádek 500 - 1000 m2. Další informace telefo-
nicky, pouze v úterý a ve středu 17-19 hod. na 
čísle 777 262 629

INZERCE INZERCE

733 720 744 hrda@regvyd.cz

Růžena Hrdá

Řádkovou inzerci v těchto novinách pro vás zajistí:

VÝKUP ODZNAKŮ, MEDAILÍ, 
ZBRANÍ A VOJENSKÝCH VĚCÍ

VINOHRADSKÁ 97 (metro A, tram. 11, 13 - Jiřího z Poděbrad)
VÝKUP každou STŘEDU od 10 - 17 hod. p. Galaš tel. 603 386 609

UVEDENÉ CENY GARANTUJEME - VYPLÁCÍME IHNED

2 000 Kč a víc

1 000 Kč a víc

5 500 Kč a víc

2 500 Kč a víc

ZBRANÍ A VOJENSKÝCH VĚCÍ

6 500 Kč a víc

VÝKUP ODZNAKŮ, MEDAILÍ, 
ZBRANÍ A VOJENSKÝCH VĚCÍZBRANÍ A VOJENSKÝCH VĚCÍ
VÝKUP ODZNAKŮ, MEDAILÍ, VÝKUP ODZNAKŮ, MEDAILÍ, 
ZBRANÍ A VOJENSKÝCH VĚCÍZBRANÍ A VOJENSKÝCH VĚCÍ

5 000 Kč a víc

10 000 Kč a víc
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SLEVA SLEVA 15%15%  
NA ZASKLENÍ BALKONU

DO KONCE KVĚTNA 2025

www.BYDLENIJERABEK.CZ
info@bydlenijerabek.cz

+420 739 034 488

ZASKLENÍ BALKONŮ
ŽALUZIE, SÍTĚ A SUŠÁKY
BEZPEČNOSTNÍ DVEŘE
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V tajence najdete citát Winstona Churchilla, premiéra, který vedl Velkou Británii ve válce s nacistickým 
Německem. 

Tři vylosovaní luštitelé získají dárkové balení předmětů od MČ Praha 14. Správné řešení tajenky se svou adresou a telefonním 
číslem posílejte do 15. května 2025 e-mailem na adresu: ctrnactka@regvyd.cz, nebo v označené obálce s heslem KŘÍŽOVKA na 
adresu: Úřad MČ Praha 14, Bratří Venclíků 1073, 198 21, Praha 9. Řešení tajenky lze také odevzdat osobně v zalepené a označené 
obálce na podatelnu úřadu.

Tajenka dubnového vydání časopisu Čtrnáctka (2025/4) zní: „Když něco opravdu chceš, CELÝ VESMÍR SE SPOJÍ, abys to 
mohl uskutečnit.“ Vylosovaní výherci jsou: Vladimír Vondruška, Praha 9; Jiřina Švecová, Praha 9; Alena Kladivová, Praha 9. 
Všichni výherci získávají dárkové balení předmětů od MČ Praha 14. Gratulujeme!

Výhry si můžete vyzvednout v budově Úřadu MČ Praha 14, číslo kanceláře 107, 1. patro, budova 1073, výhry MČ nezasílá. 
Před vyzvednutím prosím kontaktujte pověřené pracovnice na e-mailech: veronika.berna@praha14.cz, nebo:  
lucie.hlavackova@praha14.cz.

Křížovka o ceny
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